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A v i k v e t o a a 

jo minun kotini on myytiin. Minun selkä 

on kipeä, sairas. Ei saan tehdä kovasti työn. Minä 

ei jaksa maksaa vuokran ja ruoka. Minulla ei ole 

ystävä mitään. Ei kukaan minua ymmärtää. Jo mon

ta kertaa minä ilmoittanut, muuttaa Åvikiin. Monta 

kuuroa yhdessä, ymmärtää hyvin. Pääsenkö pian jo 

kuurojenkodissa asumaan Kirjoita pian minulle . . . Tämän yksinäisen jonottajan lisäksi on tällä hetkellä 20 muuta odottamassa, että kuurojenkodin ovet aukenisivat heille. He ovat vanhuksia, työkyvyttömiä, kuurosokeita, ihmisiä, joilla ei ole kotia, ja vaikka jollakin olisi koti, hän ei enää pysty itse hoitamaan itseään. Yleinen vanhainkoti ei ole heitä varten, siellä he olisivat vielä yksinäisempiä kuin kotikylässään tai kaupunkiasunnossaan. Kuka heitä siellä ymmärtäisi? Tällaisia ihmisiä varten toimii Åvikin kuurojenkoti Hyvinkään maalaiskunnan Hyvinkään kylässä. Sen omistaa Kuurojen Huoltokotisäätiö. Koti on toimi

nut runsaasti 50 vuotta. Se on maan ainoa kuurojenkoti. Åvikin asukkaat olivat aluksi pelkästään naisia, mutta v. 1962 lopulla valmistui osasto myös miehiä varten. Uusi miesten osasto on ajanmukainen. Samaa ei voida sanoa naisten osastosta. Paloviranomaisten määräyksestä oli vanhan puurakennuksen yläkerrassa asuvat naiset siirrettävä muihin huoneisiin, yhdessä huoneessa asuu jopa 5 henkeä. Vaikka hyvällä sovulla onkin saatu tilaa, ei kotiin voida sijoittaa enempää kuin mitä siellä nyt on, 38 hoidettavaa. Joukossa on 9 kuurosokeaa, joiden ainoana yhteytenä ulkomaailmaan on käsin tunnusteleminen. Sokea voi tuntea käden liikkeet ja siten ymmärtää viittomakieltä. Täällä hänellä on seuraa, täällä on kodin lämpöä ja turvallisuutta. Hiljattain päättynyt laajennusvaihe on siten vallan riittämätön, se onkin tarkoitettu vain I rakennusvaiheeksi. Vertailu muitten maitten vastaavien ko-
Jatkuu siv. 30. 
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Åvik vetoaa 

Ja sinun on annettava 

hänelle nimi Jeesus 

Tie joka taivohon vie 

Kuurojendiakonissat — 

sillanrakentajat 

Ei estä sokeus . . . 

Näsijärven ensimmäinen 

höyrylaiva 

Sävele Angervo 

Erään perheen Roomanmatka 

Noita Kultanenä 

Hyljätty kaivo 

Tropiikin joulutunnelmia 

Kansi: O s m o E n t e l ä 

"3n sinun on annettapa 

Janelle nhni 3eesns„ 
Luuk. 1 :31. 

Saadessaan ilmoituksen lapsen syntymästä sai Maria myös mää
räyksen lapsen nimestä. Ja kun Joosefille muutamaa kuukautta 
myöhemmin ilmoitettiin hänen kihlattunsa tilan alkusyy, toistet
tiin määräys: »Ja sinun on annettava hänelle nimi Jeesus» (Matt. 
1 : 21 ) . 

Beetlehemin siunattua yötä olivat edeltäneet Marian ja Joo
sefin uskoa äärimmilleen koetelleet kuukaudet. Nöyränä oli 
Maria alistunut enkeli Gabrielin ilmoittamaan Jumalan tahtoon, 
mutta hänen täytyi jo ilmestyksen hetkenä aavistaa, miten vai
keata hänen olisi saada ketään ulkopuolista uskomaan sitä, mitä 
hänelle oli sanottu ja tapahtunut. Mitä sanoisi ja tekisi Joosef? 
Tosin jollekin Siionin tyttäristä oli Kirjoitusten mukaan kerran 
näin käyvä, mutta kuka uskoisi, että Raamatut täyttyisivät hänes
sä, Nasaretin Mariassa. — Joosef aikoi tuskaisin mielin hyljätä 
hänet salaa. Saattoiko Maria muuta odottaakaan. Ja vaikka 
salaisuudesta sittemmin tulikin heidän yhteisensä, jatkoi ympä
ristö epämääräisiä arvelujaan. — Lapsi syntyi. Tuossa se nyt 
oli. Samanlainen kuin tuhannet muutkin lapset Israelissa. Voi 
siko se sittenkään olla . . . ? Jospa me olemmekin vain nähneet 
unta, kumpikin? — Miten ratkaisevaa uskon vahvistusta merkit-
sikään kedon paimenten tulo ja kertoma. Siis sittenkin! Hänen 
nimensä on siis oleva Jeesus! 

Marian ja Joosefin kuuliaisuuden hedelmänä on meillä Jeesus, 
Vapahtaja, ja joulu. Mutta nyt kysytään meidän kuuliaisuut
tamme. Nyt olisi meidän vuorostamme ja kohdastamme an
nettava hänelle nimi Jeesus. Muutoin ei tästä lapsesta o le meil
le mitään hyötyä. 

Mieheksi varttunut joulun lapsi sanoi kerran Johannes Kasta
jasta puhuessaan kuulijoilleen vavahduttavat sanat: »Hän, Jo
hannes, oli palava ja loistava lamppu, mutta te tahdoitte ainoas
taan hetken iloitella hänen valossansa.» Mutta eikö hänen 
omaksi kohtalokseen ole tullut, ja nimenomaan jouluna, sama? 
Tuhannet ja taas tuhannet haluavat iloitella hänen valossansa, hä
nen liikuttavan seimensä ja joulun kynttilöiden äärellä, mutta 
kuka etsii ja tarvitsee häntä Vapahtajana, kuka ylistää hänessä 
sellaisena kirkkauden Jumalaa? 

Meille on syntynyt Vapahtaja. Mutta vain sillä on hänessä 
pelastus, joka häneen toivoo ja uskaltaa. Miten on meidän 
laitamme? Jeesus on itse sanonut: »Joka uskoo Poikaan, sillä 
on iankaikkinen elämä; mutta joka ei o le kuuliainen Pojalle, se 
ei o le elämää näkevä, vaan Jumalan viha pysyy hänen päällänsä» 
(Joh. 3:36). Kova sana, joka ei kuitenkaan tule tuomioksi yh
dellekään, jolle se saa tulla herätykseksi. Mutta sen totuus py
syy. Jolla on Jeesus, sillä on elämä. Jolla ei ole Jeesusta, sillä 
ei o le elämää. Onko sinulla ja minulla? 

Jos tahdomme elää, on meidänkin annettava tälle lapselle 
nimi Jeesus. 

EERO LEHTINEN 
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Oli synkkä lokakuun päivä syksyllä 1942. Sota 
jatkui, pimennys, liikkeiden kiinninaulatut ikkuna-
aukot, sensuuri ja rintamalta jatkuvasti saapuvat kat
kerat uutiset masensivat mieltä. Harmaassa arjessa 
oli vaikeata havaita edes valonpilkahdustakaan, mut
ta jokaisen oli nyt vain jatkettava elämää antamatta 
masennuksen saada yliotetta. 

Tänä pimeänä lokakuun päivänä puhelin soi, ja 
tiedotettiin seuraavaa: Eräs harrastelijoista muodos
tettu teatteriseurue oli tulossa Ruotsista esiintyäkseen 
muutamana iltana Helsingin Ruotsalaisessa Teatteris
sa. Sodan aikana maassamme usein kävi taiteilijoi
ta, etupäässä Ruotsista, jotka esiintyivät joukoille rin
tamilla sekä myös invalidien ja sodasta kärsineiden 
hyväksi. Tämä seurue oli tulossa Taalainmaalta ja 
sen aikomuksena oli esittää »Tie joka taivohon v i e » -
niminen näytelmä. Seurue tarvitsi näyttämölle lisää 
»kansaa», mm. poikia ja tyttöjä, joiden piti esittää 
»Salomon kesteihin» saapuneita juhlavieraita. Piti 
olla perehtynyt kansantanhujen esittämiseen ja mie
luimmin oli omistettava oma kansallispuku. Koska 
tiesin täyttäväni nämä molemmat vaatimukset ja li
säksi olin auttamattomasti rakastunut kaikkeen mikä 
koski teatteria ja näyttämön palkkeja, tämä sopi mi
nulle aivan erinomaisesti. 

Mainitun näytelmän oli kirjoittanut ja lavastanut 
kirjailija Rune Lindström, joka siihen aikaan oli filo
sofian kandidaatti ja opiskeli teologiaa. — Tiedäm
me, että Taalainmaa on tunnettu »taalalaismaalauksis-
taan», koruttomista raamatunaiheisista kauniisti väri

tetyistä kuvista, jotka joku maaseudulla vaelteleva 
talonpoika oli maalannut. Kuville oli ominaista tai
teellinen herkkyys ja omalaatuinen mielikuvitus. Isä 
Jumala oli kuvattu lempeännäköisenä vanhana hopea-
hapsisena korkeahattuisena herrana. Profeetoilla oli 
usein seudun ukkojen ulkomuoto, toisilla hyväluon-
toisen, toisilla taas äkäisen näköinen naama. Tau
luissa oli koristuksena valtavat kukkasaiheet, ja etum
maisena prameili aina kurpitsa, eli kurkunpuu. Kun 
valas oli oksentanut Joonan mahastaan antoi Herra 
Jumala kurpitsan kasvaa sille paikalle, jotta Joonalla 
olisi jotain syötävää. Tällaisia taalalaismaalauksia on 
vielä tänäkin päivänä katseltavissa Taalainmaan van
hoissa taloissa. 

Kirjailija taalalainen Rune Lindström oli joutunut 
merkillisten ideoitten ja innoitusten valtaan, jotka hän 
toteutti, ja näin syntyi tämä näytelmä. Siitä lähtien 
sitä on esitetty joka kesä Leksandissa Taalainmaalla. 
Hänen avustajansa ovat kaikki olleet kotoisin niiltä 
tienoilta, ja ammateiltaan mm. oluenpanijoita, maa
lareita, rautakauppiaita, liikeapulaisia, maanviljelijöi
tä ym. Näytelmä esitettiin Helsingissä kymmenen 
kertaa kahdeksan päivän aikana, ja näinä iltoina ei 
sattunut ainoatakaan vakavampaa ilmahälytystä. Heti 
ensimmäisenä iltana heidän lähdettyään sitävastoin 
tuli hälytys, joka pakotti pääkaupunkilaiset useiksi 
tunneiksi kellareihinsa. 

Tämä, että niin synkkänä ajankohtana kokonaisen 
viikon ajan sain osallistua tähän valoisaan näy
telmään yhdessä Taalainmaan »hyvien ystävien ja 
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Mats tavaa kolme profeettaa, Elian, Joonan ja Jere
mian. He istuvat Profeettain karjamajan edustalla, 
ja antavat, neuvon: 

»Jos sydäntäsi kivistää ja rintaa ahdistaapi 
on suonenisku sulle lääke vainen.» 

Mats kohtaa myös Herran enkelin Gabrielin, joka 
julistaa: 

»Kylään sä. kulje. Ja löytänet sieltä 
kirvesmies Joosefin, lapsen ja naisen.» 

kylänmiesten» seurassa oli elämys, jota en koskaan 
voi unohtaa. M e ylimääräiset mukanaolijat, jotka 
osallistuimme vain erääseen aivan pieneen näytel
män jaksoon, seisoimme ilta illan jälkeen uskollisesti 
kulissien välissä seuraten näytelmää alusta loppuun 
asti voidaksemme imeä itseemme jokaisen sanan ja 
erinomaisen hienon näyttelemisen. Etenkin Rune 
Lindström, joka esitti Mats-renkiä vaeltamassa Isä 
Jumalan luo välittääkseen sitä suurta vääryyttä, joka 
oli kohdannut hänen mielitettyänsä, lumosi meidät 
kasvojensa eleillä ja ilmeikkäillä silmillään. Saavu
timme jopa viimein todellisen taidon hänen kasvo
jensa ilmeen tavoittamisessa oikeasta näkökulmasta, 
aina näytelmän edetessä. — Oli joka kerta yhtä hai
keata seurata Maritin, hänen mielitettynsä, tarinaa. 

Marit, »kedon lilja», on harvapuheinen ja siksi hä
nen epäillään olevan liitossa paholaisen kanssa. Hä
net raahataan käräjille ja tuomitaan tuskalliseen kuo
lemaan. 

Mats lähtee vaeltamaan taivaaseen »jutuftaakseen 
Herraa» ja vaatiakseen oikeutta. Mutta matkan var
rella tapahtuu valitettavasti kaikenlaista. Hän tapaa 
kolme profeettaa, Elian, Joonan ja Jeremian. He is

tuskelevat Profeettain karjamajan ruohikolla, mutta 
ikävä kyllä he voivat antaa vain masentavia neuvoja: 

»Jos sydäntäsi kivistää ja rintaa ahdistaapi 
on suonenisku sulle lääke vainen» 

tai 
»Köyhän luostarintarhan karvaat yrtit olkoot 

syötävääsi, 
ja nälissäsi nyrkkiä sä puida saat. 
Vaan vuorten tuolla puolen on portti 

Taivaaseen, 
ja enkelmiekan leimahtavat liekit.» 

Hän kohtaa myös Herran enkelin Gabrielin, joka 
julistaa: 

»Kylään sä kulje! Ja löytänet sieltä 
kirvesmies Joosefin, lapsen ja naisen. 
Ja tämän nyt merkiksi annan ma teille: 
On siunattu päivä nyt valjennut meille!» 

Mutta Jerusalemin ja Betlehemin tienhaarassa is
tuu Jerk-Vanhus (hän on paholainen) ja hän vetää 
Mats'ia nenästä. Hän narraa hänet mukaansa »Ka
dotettujen Paratiisiin». Sinne nyt Mats lähtee ja 
joutuu Salomon kesteihin. Hän juo itsensä huma-



Mats joutuu Salomon kestettiin. Hän juo itsensä hu
malaan ja jää sinne kaikkien muiden vieraiden läh

dettyä. 

laan ja jää sinne kaikkien muiden vieraiden lähdet
tyä. Yhdessä Salomon kanssa hän laulaa näin: 

Salomo: 
Nuo kilisevät tukaatit mi pöydälläni pyörii 
ja kaikki hauskat heput jotka ympärilläin hyörii 

Mats: 
Ja kaikki pitkät taipaleet joit' kukaan ei voi 

kulkea 
ja kaikki vanhat virret joit' ei kukaan jaksa 

muistella 

Molemmat: 
Pois hiiteen kaikki luotamme! 
Hei! Malja pohjaan juokaamme 
ja linnan pöytään tuokaamme 
nyt parhaat herkkuruokamme! 

Salomo: 
Ja kaikki viisaat sanat, jotka 
suustain esiin kuohuu, 
ja voudit, rengit tanakat, 
mi rahain himost' huokuu 

Mats: 
Ja sadut, vanhat tarinat, ja roistot, hornan 

asukkaat 

Mats kohtaa Herran, joka tulee köyhän Lasaruksen 
hahmossa. Mats aikoo lyödä Lasarusta, mutta silloin 

Herra sanoo: Tänä yönä sinun on kuoltava. 

ja talonpojan unelmat: 
nuo pyhimykset, karitsat 

Molemmat: 
Pois hiiteen kaikki . . . 

Mats nukahtaa humalaansa. Salomo istuu yksin ja 
käy synkäksi: 

»Olen Juudan leijona, 
janon ja erämaan hiekan poika. 
Rauhatonna ajelehdin yössä, minne, minne . . . 
Salien suuressa tyhjyydessä 
kuulen jonkun kuiskailevan 
kuin yksinäisen itku kuuluis' sinne.» 

Marit kuljeksii taivaan vihreillä niityillä ja kehrää 
pellavaa morsiuslakanoikseen. Isä Jumala tulee hä
nen luokseen ja sanoo: Lankasi on katkennut, Marit. 

Marit: Maailma on niin paha, Herra. Miksi sen sel
laiseksi loit? 

Isä Jumala: Katso pellavaasi. Siitä on tuleva mor-
siuslakanasi. Koko rakkautesi ja kaipauksesi on sii
nä. Mutta se on vasta alkua. Katso Marit, minäkin 
olen vasta alkanut. Maailma on minun koko kai
paukseni ja rakkauteni. Minunkin lankani on kat
kennut. 

(i 

Marit: Mats on joutunut harhateille. Auta häntä 
Herra! 

Isä Jumala: Kyllä. Aion auttaa häntä. Lähden alas 
maan päälle kaikkien harhaan joutuneiden tähden. 

Nyt Mats on tullut rikkaaksi ja mahtavaksi. Hän on 
kerskaileva ja tekopyhä. Hän on lähdössä sotaan ja 
uhraa viisi pussillista kultaa menestyäkseen. Hän koh
taa Herran, joka tulee köyhän Lasaruksen hahmossa. 
Mats aikoo lyödä köyhää Lasarusta, mutta silloin Her
ra sanoo: Tänä yönä sinun on kuoltava. 

Mats makaa viimeisillään. Ajatuksissaan hän käy 
läpi koko elämänsä ja huokaa: Olen juuttunut kiinni 
syntiin ja paheisiin. — Mutta tahdon mennä kotiin! 
Kaipaan kotikylääni! Nyt on kai kevät? Räystäistä 
tippuu. On suojasää . . . 

Herran enkeli kysyy: 
»Ootko valmis lähtemään 
Rauhassa ja luottavaisna, 
talonpojan lailla vaatimattomalla? 
Ootko puhdistunut, ripittäytynyt, 
niin mene rauhaan jo sä Paratiisiin suloiseen.» 

Mats nousee vuoteestansa, mutta nyt hän on taas 
nuori Mats. Eräs ovi avautuu ja siinä Isä Jumala sei
soo, sanoen: Niin, olet nyt kuollut, Mats. 

Mats: Niin, ei tuo paremmalta näytä. Ei se ollut
kaan niin vaikeata kuin olisin uskonut. Mutta kansa 
tulee kyllä sanomaan, ettei Mats koskaan entänyt 
taivaaseen asti. 

Isä Jumala: Olet nyt taivaassa, Mats. Mutta sinul
lahan oli minulle asiaa, Mats. 

Mats: Niin oli, mutta olen niin sanoakseni tullut 
katumapäälle. Ei ole minun asiani vaatia sinua tilil
le. Saanko kurkistaa hiukan tuosta ovesta? 

Isä Jumala: No, mitä näet? 

Mats: Näen isäni mökin. Ja Marit kulkee tuolla 
kaalimaassa. OLEN KOTONA. 

Tämä oli kertomus Herrastamme, pitkämielisestä 
Herrastamme, ja ihmisestä, joka surkeasti joutuu ala
kynteen. 

Nyt on vuosi 1964. Tänä kesänä sain vihdoin ti
laisuuden käydä Leksandissa. Ihailin kaunista valkois
ta kirkkoa, ihmeen kaunista näköalaa Siljan-järvelle ja 
sitä paikkaa, jossa »Tie joka taivohon vie»-näytelmää 
joka kesä esitetään taivasalla ulkoilmanäytöksenä. 
Nyt ymmärsin, mitä vanhoissa lauluissa tarkoitettiin 
»taivaan vihreillä niityillä». Kävin myös Carlsborgs-
sonin kartanossa Västanvikissä. Taalainmaan kuurot 
ovat perustaneet tämän kauniin talon, jota jatkuvasti 
on laajennettu. Oli elokuu, ja silloin maalarit vielä 

Mats: Näen isäni mökin. Ja Marit kulkee tuolla kaali
maassa. Olen kotona. 

mellastivat siellä saadakseen lisärakennuksen valmiik
si, ja emännällä ja hänen apulaisillaan oli kädet täyn
nä, jotta kaikki valmistuisi syyskuun 1 päivään men
nessä. 

Ja nyt on minulla taas syytä palata Rune Lind
strömiin: Hänestä on tullut kuurojen ystävä. Hänen 
aloitteestaan on pantu alulle suun kirjojen keräys, ja 
nyt Carlsborgssonin talo, joka lisäksi toimii opinto- ja 
nuorisotalona sekä lomakotina, omistaa hienon kir
jaston. Lindström on kirjoittanut kuvauksen Kustaa 
Vaasan matkoista niillä seuduilla ja järjestänyt »Kus
taa Vaasan jäljillä»-nimisiä bussimatkoja. Hän kir
joittaa myös »Kontakt»-nimiseen aikakauslehteen, 
jonka Ruotsin Kuurojen Valtakunnanliitto kustantaa 
ja hän vierailee kuurojen yhdistyksissä esittääkseen 
siellä kaunista näytelmäänsä tiestä joka vie taivaa
seen. Tämän hän tekee aivan yksinkertaisesti piir
täen kertomuksen aikana kuvia tapahtumista ja täy
dentäen esitystänsä kasvojen eleillä ja muutamilla 
repliikeillä. Katselijoiden kerrotaan istuvan aivan hil
jaa ja liikuttuneina. Ystävämme Neguse, joka ker
ran on ollut mukana katselijana kuvailee esitystä 
aivan ihmeelliseksi ja vertaa sitä hänen kotimaas
saan Etiopiassa esitettyihin kuvauksiin Vanhasta Tes
tamentista. 

Rea S t a d i u s 
Suomennos Ingemo Stadius 

7 



Kuurojendiakonissan monitahoiseen työhön sisältyy osana tulkkina toimimi 
nen kokouksissa, seuroissa, jumalanpalveluksissa jne. 

L A U R I P A U N U : 

K u u r o j e n d i a k o n i s s a t — s i l l a n r a k e n t a j a t 

Ennenkuin käyn kertomaan kuurojendiakonissois-
ta, kerron kommelluksesta, johon kuurojenpappi 
saattaa joutua. 

Ovikello soi. Kotiini tuli kuuro rouva, vielä nuori. 
Hän pyysi minua tilaamaan itselleen lääkäriä. En oi
kein ymmärtänyt hänen vaivansa laatua, ja niin soi
tin tuntemalleni yleislääkärille. Lääkäri kehoitti po
tilasta tulemaan heti vastaanotolle. Kirjoitin lääkärin 
osoitteen paperilapulle ja sanoin, että rouva voisi 
heti mennä lääkärille. Mutta potilaspa tahtoikin tul
kin mukaansa. Vaimoni ei ollut kotona, pelastusup-
seerien puhelin ei vastannut, kun soitin heille. No, 
sylkäisin kouriini ja lähdin tulkiksi mukaan tämän 
naispotilaan kanssa. 

Lääkäri tietenkin tahtoi tutkia potilaan. Ymmärtäen 
kiusallisen tilanteen lääkäri haki keittiöstään vanhan
aikaisen kangasverhon, »sermin», joka seisoi lattialla 
potilaan ja minun välillä. Kun potilas oli riisuutunut, 
suoritettiin tutkimukset. Näin potilaan kasvot verhon 
yli ja saatoin tulkita silloin, kun tarvittiin. 

Kun toimitus oli lopussa, olin kiukkua täynnä. Täl
lainen työ ei totisesti ole papin työtä, ja kuinka alen
tavaa onkaan kuuron potilaan seistä verhon yli kes
kustelemassa kanssani. Ei, tämä saa riittää, kuurot 
ovat ihmisiä, jotka tuntevat häpeää niinkuin kuka ta
hansa. Tähän täytyy saada muutos! 

Samana vuonna eli 1942 sitten tehtiin esitys Hel
singin seurakunnille ja nämä päättivätkin perustaa 

koko Helsinkiä varten kuurojendiakonissan viran. 
Niin hyvin asiat järjestyivät, että heti oli tiedossa seu
rakuntasisar, joka nimenomaan halusi palvella kuu
roja, koska hänen kotitalossaan Merikarvialla oli asu
nut kaksi kuuroa omaista. Hän tiesi kokemuksesta, 
että kuurot tarvitsevat kuulevan korvan ja puhuvan 
suun apua monissa elämän tilanteissa. Tämä diako
nissa oli Eeva Malmila. Hän ei kuitenkaan heti voi
nut astua virkaansa, koska silloin vielä sotasairaalat 
olivat täynnä potilaita, joita hoitamassa hänkin oli 
joutunut olemaan sodan ajan. Vasta huhtikuun 10 
päivänä 1945 hän otti viran vastaan ja ryhtyi avaa
maan uutta tietä kuurojen huollossa. 

Parissakymmenessä vuodessa on kuurojendiako-
nissojen verkosto levittäytynyt yli maan niin, että 
melkein kaikilla paikkakunnilla, joilla on runsaasti kuu
roja, toimii heitä ymmärtävä ja heitä auttava sisar. 
Vielä tarvittaisiin muutamaan keskuspaikkaan sisar, 
emmekä epäile, ettei näin tule tapahtumaan. 

Mitä kuurojendiakonissa sitten tekee muuta kuin 
käy potilaiden kanssa lääkärillä tai klinikoilla? Hän 
tulkitsee erilaisissa virastoissa, oikeudessakin, auttaa 
työpaikan etsimisessä ja opastaa työhön uudessa työ
paikassa, etsii asuntoja, avustaa asunto-osakkeiden 
ostossa, jopa omakotitalojen aikaansaamisessa, mil
tei montun kaivamista myöten. Ja tämän tulkitse-
mistyön lisäksi kuurojendiakonissan päiväohjelmaan 
kuuluvat ihan samat tehtävät kuin kenen muun ta-

B I R G I T T A L A I N E 

EI ESTÄ S O K E U S , EI K U U R O U S 

Suurimmalle osalle meistä Helen Kellerin elämän
vaiheet ovat tutut. Harvoin tulemme kuitenkaan aja
telleeksi, että meidänkin maassamme on kuuroso
keita, jotka olosuhteisiin nähden ovat saavuttaneet 
merkittäviä tuloksia. Vanhempi polvi kuuroja ehkä 
muistaa kuurosokean Frans Leijonin ja hänen ih
meelliset elämänvaiheensa. Mutta keskuudessamme 
elää henkilö, joka on vähintään yhtä merkittävä, neiti 
Elsa Lindström. Tapasimme hänet käydessämme 
eräänä lokakuisena sunnuntaina Åvikissa, kuurojen 
vanhusten kodissa Hyvinkäällä. 

Elsa Lindström on ollut syntymästään saakka kuu
ro. Viisivuotiaana hän loukkasi toisen silmänsä niin 

pahoin, että hänestä yhdeksänvuotiaana tuli täysin 
sokea. Hän tuli Åvikiin, joka siihen aikaan oli las
tenkoti, orpona seitsemän vuoden ikäisenä. Nyt 
hän on viisikymmentäkolmevuotias, joten hän on 
viettänyt 46 vuotta Åvikissa, jota hän pitää maailman 
parhaimpana paikkana. 

Mistä syystä sitten Elsa Lindström on antanut ai
heen kirjoitukseen. Monestakin syystä. Ensinnäkin 
hän ei ole käynyt kuurojen eikä liioin sokeainkaan 
koulua. Kuitenkin hän omaa tietoja, joiden pitäisi 
saada monen, jolla on ollut paremmat koulutusmah
dollisuudet häpeämään. Kun Elsa Lindström tuli 
Åvikiin, sai hän opetusta johtajatar Anna Hongistol-

hansa seurakuntasisaren: kodissakäynnit, sairaskäyn-
nit, seurakuntapiirit, lähetyspiirit. 

Ovatko kuurot jollakin lailla kehittymättömiä rauk
koja, koska heitä näin pitää auttaa? Eivät toki, mut
ta kun kuulo puuttuu, jäävät monet asiat epäselviksi 
siitä huolimatta, että useimmat kuuroistamme ymmär
tävät puhetta suun liikkeistä. Ajatelkaamme vaikkapa 
tilannetta oikeussalissa. Siellä on monta ihmistä, ke
nenkä suuta siellä katsoisi? Jotakin hyvin tärkeää 
saattaa jäädä näkemättä ja kuuro jää ehkä vaille oi
keutta, jota hän tuli hakemaan. Tai kun hän neuvot
telee pankinjohtajan työhuoneessa vaikkapa omako
titaloa varten tarvitsemastaan lainasta, voiko hän lu
kea puhetta nopeapuheisen, ehkäpä sikaaria poltta
van herran kanssa, joka ei edes tiedä, että kuuron 
kanssa keskustellessa on puhuttava rauhallisesti ja 
selvin suun liikkein? Totta on sekin, että tavallisen 
pankinjohtajan tai lääkärin on usein mahdotonta ym
märtää, mitä hänelle outo kuuro puhuu. Paperillakin 
tapahtuva keskustelu on epävarmaa siksi, että kou
lussa opittu kielitaito on varsin puutteellista. Siksi 
kuurot välttämättä tarvitsevat kuulevan henkilön apua 
elintärkeissä asioissaan. Viittomakieltä apuna käyt
täen asiat selviävät kädenkäänteessä. Jos haluamme 
kokeilla ovatko kuurot todella typeriä raukkoja, niin
kuin jotkut luulevat, sopii opetella viittomakieli ja 
sitten kokeilla kuka jää typeräksi raukaksi. Ei ole 
lainkaan varmaa kumpi silloin jää toiseksi. 

Kuurojen palvelu on järjestetty eri lailla eri maissa. 
Ruotsissa esim. on 5 kuurojenpappia, jotka hoitavat 
pääasiallisesti seurakunnallista palvelua. Erikseen on 
5 valtion palkkaamaa ns. konsulenttia eli sosiaaliavus
tajaa. Sensijaan Ruotsissa on vain 2 kuurojendia-
konissaa. Nimenomaan kuurojen terveyshuollon kan

nalta Ruotsin kuurot ovat huonommassa asemassa 
kuin meidän. 

Suomessa taas virallisia sosiaalihuoltajia ovat kuu-
rojenpapit, joita on 4. Mutta pappien koulutus 
enempää kuin diakonissojenkaan koulutus ei riitä 
sosiaaliavustajan monitahoiseen työhön. Parhaamme 
kyllä koetamme, mutta usein lyömme kirveemme 
kiveen ja vielä useammin menee sormi suuhun. Meil
lä ehdottomasti tarvitaan kuurojen konsulentteja. 
Suomen Kuurojen Liitto on koettanut etsiä tilapäisrat
kaisua pulmaan siten, että se on palkannut osatoimi
sen konsulentin, joka hänkin on diakonissa. Mutta 
tällainen ratkaisu on todella vain hätäratkaisu pa
rempaa odotellessa. 

Meidän 18 kuurojendiakonissastamme on päätoi
misia 8 ja osatoimisia 10. Osatoiminen työ tieten
kin on vaikeampi siksi, että sisarella on tavallinen 
seurakuntapiiri hoidettavanaan ja sen lisäksi paikka
kunnan kuurot. Onneksi useat seurakunnat ovat ym
märtäneet pienentää kuulevien seurakuntapiiriä. 

Kuurojensisaret ovat sillanrakentajia kuulevien ja 
kuurojen välillä. Sisaret ovat avanneet kuuroille 
oven kirkkoon, joka muuten olisi heille suljettu. Seu
rakunta ei enää häveliäästi sijoita kuuroja jonnekin 
lehterin takanurkkaan muilta piiloon, vaan se kutsuu 
kuurot etupenkkiin, mistä heillä on mahdollisuus tul
kin välityksellä elää mukana jumalanpalveluksessa. 
Mm. Helsingissä seurakunnat esittävät kuuroille 
useampia vierailukutsuja kuin mitä voidaan käyttää 
hyväksi. On tuntu siitä, että kuuleva yhteisö alkaa 
nähdä kuuroissa ihmisveljiä ja -sisaria. Tähän ke
hitykseen meidän diakoniallamme ja erityisesti dia
konissoillamme on ollut hyvin huomattava vaikutus. 
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TA. T Ä M Ä O P E T U S T Y Ö E I OLLUT AIVAN H E L P P O A . JOHTA

JATAR HONGISTON OLI E N S I N OPETELTAVA SOKEAIN KIRJOI

TUSTA, E N N E N K U I N HÄN P Y S T Y I ANTAMAAN SOKEALLE T Y 

TÖLLE O P E T U S T A . M Y Ö H E M M I N JOHTAJATAR HONGISTO 

LÄHTI P O I S ÅVIKISTA JA TÄLLÖIN L I E N E E O P E T U S K I N JÄÄNYT 

ELSA L INDSTRÖMIN KOHDALTA. N Y T NEIT I HONGISTO ON 

JÄLLEEN ÅVIKISSA JA ELSAN O P P I T U N N I T OVAT JATKUNEET . 

T U S K I N P A KUKAAN VOI SAADA KI ITOLLISEMPAA OPPILASTA 

KUIN ELSA L INDSTRÖM ON. H Ä N E N TIEDONHALUNSA ON K Y L 

TYMÄTÖN JA PÄIVITTÄINEN O P P I T U N T I ON HÄNELLE PÄIVÄN 

H U I P P U T A P A H T U M A . 

PÄÄASIASSA ELSA L INDSTRÖM L U K E E MAANTIETOA JA Ä I 

DINKIELTÄ JA LISÄKSI KIRJOITETAAN PÄIVÄKIRJAA PÄIVÄN TA

P A H T U M I S T A , SEKÄ ÅVIKISSA SATTUNEISTA ETTÄ MAAILMAN

TAPAHTUMISTA. S E N LISÄKSI ELSA L INDSTRÖM L U K E E A H 

KERASTI I T S E SOKEAIN KIRJASTOSTA LAINAAMIAAN KIRJOJA. 

H Ä N E N HUONEESSAAN OLIKIN KORKEA P I N O KIRJOJA, E T U 

PÄÄSSÄ HENGELLISTÄ KIRJALLISUUTTA MUTTA M Y Ö S ROMAA

NEJA. 

K U N K E S K U S T E L I M M E L U K E M I S E S T A ELSAN KANSSA M U I S T I 

ROUVA P A U N U NÄHNEENSÄ, KUINKA ELSA KERRAN LUKI SO

KEAIN KIRJASTA VASEMMALLA KÄDELLÄ JA OIKEALLA KÄDELLÄ 

TULKITSI LUKEMANSA TOISELLE KUUROSOKEALLE. HYVÄ E S I 

M E R K K I SIITÄ ETTÄ KUKAAN E I OLE NIIN VAIVAINEN, E T T E I 

KÖ P Y S T Y I S I LÄHIMMÄISTÄÄN AUTTAMAAN. 

ELSAN MAANTIETOTUNTEJA VARTEN ON NEIT I HONGISTO 

T E H N Y T ERITTÄIN HAVAINNOLLISIA KARTTOJA, JOISSA ON K Ä Y 

TETTY N A P P E J A , N E P P A R E I T A , LANKAA JA LAKKAA, JOKIEN, 

K A U P U N K I E N , LÄÄNIN JA VALTAKUNTIEN RAJOJEN Y . M . M E R 

K I T S E M I S E K S I . L ISÄKSI ON ELSALLA HUONEESSAAN SOKEILLE 

TARKOITETTU MAAPALLO, MUTTA HÄN PITÄÄ NEIT I H O N G I S 

TON KARTTOJA P A R E M P I N A JA S E L V E M P I N Ä . M U T T A K A I 

KISTA HAVAINTOVÄLINEISTÄ HUOLIMATTA SAATTAA TULLA VAI 

K E U K S I A , K U N O P P I L A S E I VOI KÄYTTÄÄ A V U K S E E N KUULO-

E IKÄ NÄKÖAISTIA. K U N E S I M . LUETTI IN NORJASTA, TULI E T E E N 

K Y S Y M Y S KUINKA SELITTÄÄ M I K Ä ON VUONO, I T S E SANA 

SELLAISENAAN K U N E I SANO MITÄÄN. MUTTA TYÖ TEKIJÄÄN

SÄ NEUVOO JA NIIN NEITI HONGISTO LEIKKASI ISON PAHVIN 

REUNOIHIN NÄITÄ VUONOJA JA S E L I T T I , ETTÄ NÄITTEN S Y V E N 

NYSTEN KUMMALLAKIN PUOLELLA ON VUORIA JA M E R I JAT

K U U TÄNNE VUORTEN SISÄÄN. A S I A TULI TÄTEN ELSALLE A I 

VAN SELVÄKSI . NÄIN ON JOUDUTTU T E K E M Ä Ä N M O N E S T I , 

MUTTA I H M E E N HELPOSTI ELSA L INDSTRÖM ON P Y S T Y N Y T 

S E L I T Y S T E N P E R U S T E E L L A TAJUAMAAN AIVAN VIERAITAKIN 

ASIOITA. 

H Ä N E N SUURTA TIEDONHALUAAN OSOITTAA S E K I N , ETTÄ 

HÄN KIRJOJA LUKIESSAAN AINA K Y S Y Y NEIT I HONGISTOLTA 

ASIOITA, JOITA HÄN E I H E T I YMMÄRRÄ. JOS NEITI HONGISTO 

E I H E T I P Y S T Y VASTAAMAAN K Y S Y M Y K S I I N , VAAN LUPAA 

AJATELLA ASIAA, NIIN ELSA L INDSTRÖM AIVAN VARMASTI 

Elsa Lindström maantiedon tunnilla. Herkät sormet tunnustelevat kaupunkien yms. 
sijaintia. Vieressä Elsan opettaja neiti Anna Hongisto, jonka kärsivällisen työn tulok

sena on aikaansaatu erikoislaatuinen opetusmateriaali. 
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Anna-Loviisa Backman ja Elsa Lindström ovat molemmat kuurosokeita. Anna-Loviisa on 
sokeutunut myöhemmin eikä osaa lukea sokeain pistekirjoitusta. Hän on ruotsinkielinen. 
Elsa taas osaa lukea, mutta ei ymmärrä ruotsinkieltä. Kuvassa Elsa lukee ruotsinkielistä pis
tekirjoitusta kirjaimen kerrallaan ja tulkitsee ne sormimerkein Anna-Loviisan käteen. 
Tällä tavalla Anna-Loviisalle aukeaa kirjan sisältö, jonka hän puolestaan voi viittomakie

lellä kääntää Elsalle ymmärrettäväksi. 

MUISTUTTAA HÄNTÄ SIITÄ E IKÄ HELLITÄ, E N N E N K U I N HÄN ON 

TARKOIN SAANUT HALUAMANSA T I E D O T . 

M O N E S T I K U U L E E I H M I S T E N VALITTAVAN, E T T E I NUORENA 

TULLUT KÄYTYÄ KOULUJA T A R P E E K S I JA NYT OLLAAN LIIAN 

VANHOJA ENÄÄ O P I S K E L E M A A N . ELSA L INDSTRÖM ANTAA 

M E I L L E OIVALLISEN E S I M E R K I N SIITÄ, ETTÄ I H M I N E N E I K O S 

KAAN OLE LIIAN VANHA O P P I A K S E E N , JOS HALUJA VAIN 

RIITTÄÄ. 

K U N ELSA L INDSTRÖM KERTOO OPISKELUSTAAN VOI S E L 

VÄSTI HAVAITA, ETTÄ S E ON HÄNELLE M I E L U I S A A . S E ANTAA 

HÄNEN E L Ä M Ä L L E E N SISÄLTÖÄ. HÄN ARVOSTAA O P E T T A 

JAANSA NEITI HONGISTOA SUURESTI JA SANOI TÄSTÄ HYVIN 

KAUNI IST I : » N E I T I HONGISTO ON OLLUT M I N U L L E KUIN Ä I T I » . 

VOIKO OPETTAJA ENÄÄ KAUNI IMPAA KIITOSTA SAADA. 

M U T T A ELSA L INDSTRÖM E I OLE E T E V Ä VAIN O P I S K E L U S 

SA. N Ä I M M E HÄNEN NEULOMANSA LUKUNUTUN, JOKA OLI 

ERITTÄIN HUOLELLISESTI JA KAUNIISTI NEULOTTU. K U N K Y 

S Y I M M E HÄNELTÄ, KUKA OLI NEUVONUT HÄNELLE N E U L E -

MALLIN, HÄN KERTOI K E K S I N E E N S Ä S E N I T S E . A INAKIN AL

LEKIRJOITTANEEN M I E L E S T Ä OLISI MAHDOTONTA PELKÄSTÄÄN 

TUNTOAISTIN AVULLA PÄÄTELLÄ M I K Ä NEULEMALL I ON K A U 

NIS, M IKÄ E I , MUTTA ELSA L INDSTRÖMILLE E I MIKÄÄN T U N 

NU OLEVAN MAHDOTONTA. 

ELSA L INDSTRÖMIN ÄLYNLAHJAT OLISIVAT T A A N N E E T HÄ

NELLE RAJATTOMAT M A H D O L L I S U U D E T , E L L E I HÄNEN V A M 

MANSA OLISI OLLUT E S T E E N Ä . S E N VOI TÄYSIN YMMÄRTÄÄ, 

KUN A J A T T E L E E KUINKA LAAJAT T I E D O T HÄN ON P Y S T Y N Y T 

OMAKSUMAAN VAIKEUKSISTA HUOLIMATTA. H Ä N E N M U I S 

TINSA ON ILMIÖMÄINEN, HÄN E I KOSKAAN UNOHDA N I M E Ä 

S E N KERRAN KUULTUAAN, JA ASIAT, JOISTA HÄN L U K E E , OVAT 

PYSYVÄSTI HÄNEN MUISTISSAAN. K Y S Y I P Ä HÄNELTÄ MITÄ 

TAHANSA, NIIN VASTAUKSET TULIVAT H E T I ILMAN M I E T T I M I S 

AIKAA. 

ELSA L INDSTRÖM ON HENKILÖ, JOTA E I VOI OLLA K U N 

NIOITTAMATTA. E I VAIN HÄNEN TIETOJENSA JA TAITOJENSA 

TAKIA VAAN EHKÄ E N E M M Ä N K I N SIITÄ SYYSTÄ, ETTÄ HÄN 

OLOSUHTEISSA, JOTKA M O N E S S A I H M I S E S S Ä OLISIVAT S Y N 

NYTTÄNEET KATKERUUTTA, ON P Y S T Y N Y T SÄILYTTÄMÄÄN E L Ä 

M Ä N M Y Ö N T E I S E N , ILOISEN M I E L E N , JOKA ALATI ON AVOIN 

UUSILLE VAIKUTTEILLE. S E L L A I S E T HENKILÖT K U I N ELSA L I N D 

STRÖM RIKASTUTTAVAT LÄHIMMÄISTENSÄ ELÄMÄÄ. 
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^Afäsijäaaan ensimmäinen 
Iwiftifåalva 

Tampereen syrjäisen aseman ja kuljetusvaikeuksien 
vuoksi päätti ruukinpatruuna Gustaf VVasastjer-
na vuonna 1 8 5 7 rakentaa höyrylaivan. 1850-luvun 
Tampereella »Suomen Manchesterissä» varatuomari 
Adolf Törngrenin ja ruukinpatruuna Gustaf Wasastjer-
nan yritteliäisyys oli luonut heidän suurenmoiset lai
toksensa Kyttälän puolella koskea, jotka valtavasti 
vaikuttivat kaupungin kehitykseen. Edellä kerrotut 
kuljetusvaikeudet ja matkustajain mukavuus mieles
sään Wasastjerna suunnitteli rakentaa uudessa kone
pajassaan rataslaivan, joka sopisi liikennöimään ve
sistössä kaupungista pohjoiseen päin. Laivan, jolle 
oli määrätty nimi »Ahti», puisen rungon rakennutta
jaksi tilattiin Pihi-niminen rakennusmestari, hyvin tun
nettu Pohjanmaan rannikolla, jossa hän oli kyhännyt 
kokonaisen laivaston purjealuksia; tämä oli valitetta
vasti hänen ensimmäinen höyrylaivansa. Laivan pi
tuus oli piirustusten mukaan 17 m, leveys 3 m ja kor
keus 2 1/2 m. Vedenpinnan yläpuolella oleva run
gon osa oli kuin pitkä laatikko, toinen pää tylpän 
kiilamainen ja toinen kulmiltaan hiukan typistetty isok
si tasaperäksi, niinkuin se äkisti olisi sahattu poikki. 
Laivassa oli myös masto, ja savupiipun päässä upeili 
peltilevystä muovailtu kruunu, josta syöksyi suunnat
tomia määriä savua ja kipinöitä. Tuntematta uudem
man höyrylaivan rungon rakennetta Pihl rakensi höy
rykoneen suuren painon pelosta rungon tavallista jy-
kevimmistä hirsistä ja vahvisti sitä useammilla rau
doilla kuin purjealuksia rakentaessaan oli tottunut. 
Mutta rakennusvaiheen loppupuolella oli hänen pak
ko vähentää rungon painoa. 

Wasastjerna oli uskonut höyrylaivan koneiston ra
kentamisen masuunin vieressä olevalle uudelle kone
pajalleen ja sen hoitajalle, insinööri Dill worthi I le, 
joka oli täysiverinen englantilainen. Höyrylaiva sai 
tällä lailla kaksi »isää», toinen oli vanha pohjalainen 

laivanrakentaja, joka ei tuntenut uudemman höyry-
laivarungon rakenneita ja jonka olemuksessa oli hy
vänlainen annos kansallisvikaa, itsepäisyyttä, toinen 
taas patavanhoillinen »enkelsmanni», joka ei luullut 
tarvitsevansa mitään muuta puhumisen välikappaletta 
kuin oman maailmankielensä ja kyräili halveksien jo
kaista, joka ei tätä ymmärtänyt. Hänen aikaansaan
noksestaan saattoi päätellä, että hänen taitonsa höy
rykoneen rakentamisessa ei ulottunut lokomobiilihori-
sonttia avarammalle ja että siihen mennessä ei ollut 
mitään rataslaivan koneistoa osunut hänen kokemuk
siinsa. Itsepäisyydessä ja omahyväisyydessä hän kyl
lä muuten veti vertoja Pihlille. 

Selvää oli, että kaksi sellaista luonnetta ei voinut 
sopeutua hyvään yhteistyöhön, sillä Pihiin pohjalais-
haastelu oli D i 11 worthi 11 e yhtä käsittämätöntä kuin tä
män Yorkshiren-murre oli Pihlistä salamyhkäistä. He 
keskustelivat sen vuoksi enimmäkseen ilme- ja sormi-
kielellä, mutta nämä ilmaisumuodot, vaikka kummal
lakin oli varsin ilmeikäs kansallisnaamansa ja kumpi
kin oli todellinen elehtijätaituri, eivät sittenkään riit
täneet tuottamaan tarpeeksi tuloksia, kun heidän 
välttämättä oli yhteisesti neuvoteltava Ahdin asioista. 

Ahti-laivaa rakennettaessa he mulkoilivat toisiaan 
kuin kaksi verikoiraa ja latelivat toisilleen kohteliai
suuksia kumpikin omalla kielellään. Pihiin vastoin
käyminen huvitti kovasti Di11worthia ja hän tiedusti 
tältä: What is to be done? — Mitäs nyt tehdään? 
Mihin Pihl tapansa mukaan ääntä matkien vastasi 
pohjalaisruotsillaan: Vattgrisen ä min, ä tokidonet ä 
hans. — Vesiporsas on minun, mutta hassupyörä on 
s i n u n . 

Siihen Dillworth pudisti päätään ja jatkoi viitaten 
sikopalkkiin: Cut off this beam — katkaise tuo hirsi. 

Tähän vastaukseen tuli vastaus: Hut ät eget svin 
— Huutia omalle sialle, ja siihen päättyi neuvottelu. 
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Koneiston vaatima tila oli vienyt osan lastiruumaa, 
ja loput siitä tarvittiin polttoaineen varastoksi, jolle 
Pihl ei ollut muistanut paikkaa varata. Kun mitään 
rahtitavaraa ei voinut kuljettaa, oli myöskin lastiruu
man sivulle pystytetty masto puomineen ja väkipyö-
rineen käynyt vallan tarpeettomaksi jo ennenkuin 
laitetta oli edes koeteltu. Se olikin pystytetty vain, 
jotta edes kerran nähtäisiin, kuinka uljaalta alus mas-
toineen olisi näyttänyt, mutta lisääntyneen kiikkeryy-
den takia se oli saman tien poistettava. Mutta mas
ton mukana hävisi onnettomuudeksi myöskin se ho-
pealantti, jonka Pihl vanhan tavan mukaan oli laiva-
tontun tarpeeksi sijoittanut maston tyvipään alle, ja 
sen vuoksi alusta aluksi luonnollisesti vainosi alitui
nen huono onni. 

Kesäkuun alkupäivinä oli koneiston paikalleen aset
taminen sujunut siksi pitkälle, että höyry voitiin las
kea siihen, ja nyt oli englantilaisen vuoro murehtia 
ja kiukutella, sillä hänen koneensa kieltäytyi sisuk
kaasti pyörimästä. Joka kerta höyryä siihen lasket
taessa se pyörähti johdonmukaisesti vain puoli kier
rosta, sitten pysähtyi hiukan taaksepäin nytkähtäen. 
Dillworth korjaili konettaan ja monien uurastuksien 
jälkeen kone suvaitsi pyöriä niin kauan kuin höyryä 
riitti. 

Surisevan höyrykoneen katselemisesta tuli julki
nen huvitilaisuus, siinä oli sellaisille kaupunkilaisille, 
jotka eivät olleet koskaan höyrykonetta nähneet, uut
ta töllisteltävää, ja kone kävi vinhasti niin kauan kuin 
rattaissa ei ollut siipiä. Niinpä pääteltiin kone käyn-
tikelpoiseksi ja kiinnitettiin siivet paikoilleen. Kun 
siitä syntyi lisävastusta, hiljeni kone melkoisesti ja 
alkoi ontua, se kävi nykäyksittäin joka kerta kam
men kulkiessa vaakasuorasta asennosta käännekohtien 
ohi ja höyrypaine kattilassa aleni nopeasti. Tämä 

vika korjattiin tehokkaan lämmityksen ja vedon 
avulla. 

Ahdin ensimmäistä koematkaa varten asettui ra
kennusmestari ruorirattaan ääreen ja insinööri konetta 
hoitamaan, minkä täytyi tapahtua kannelta käsin. He 
katsahtivat samoissa aatoksissa toisiaan ja sitten Pihl 
nyökkäsi Dillworthille, joka siihen vastasi samalla ta
valla päätään nyökäten. Sitten Pihl komensi irroitta-
maan kiinnitysköydet maista ja työntämään keula ve
sille, jolloin laiva alkoi solua virran uomaa kohti. Nyt 
huusi Pihl »låt gå» (anna mennä) Dillworthille, joka 
ymmärsi tämän hänen omaa kieltään muistuttavan 
komennuksen ja laski höyryn koneeseen. Koska höy
ryä ei ollut tarpeeksi oli seurauksena, että virta painoi 
laivaa kohti kosken yläpuolella olevaa estepuomia. 
Kun Dillworth huomasi tämän, pysäytti hän koneen. 
Hän huusi PihTille: »It goes to the devill — se me
nee helvettiin» ja sai vastaukseksi: »Ja den tyck gå 
som den vill, å int, som vi vill — niin se näyttää me
nevän kuinka tahtoo, eikä niinkuin me tahdomme». 
Dillworth osoitti ohjauslaitetta, pudisti päätään ja sa
noi PihTille: »It is bad — se on kelvoton». Mutta 
tämä, joka ymmärsi syytöksen, ei jäänyt vastausta 
vaille, vaan osoittaen konetta huudahti: »Den där är 
sämre — tuo on kelvottomampi.» Onneksi este-
puomi kesti ja laiva pelastettiin vaaranalaisesta ase
mastaan seuraavana yönä ankaran työn jälkeen vo-
rokkien ja varppausköysien avulla. 

Höyrykoneessa ilmenneiden vikojen korjaamisen 
jälkeen koitti viimein Ahdin virallinen koematka. Ju
hannuspäivänä oli tämän merkittävän toimituksen 
määrä tapahtua. Kellon lyödessä kolmea seisoi uusi 
kapteeni Mattsson peräsimessä ja päästeli joka viiden 
minuutin päästä laivan pillistä kimeitä vihellyksiä, 
vaikka rakennusmestari ivallisesti kehoifti häntä sääs-
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TÄMÄÄN HÖYRYÄ. VASTA KELLO NELJÄN AIKAAN K U T S U T U T 
KUNNIAVIERAAT SAAPUIVAT, K U L K I E N V E R K A L L E E N RANTAA P I T 
KIN, AAVISTAMATTAKAAN KAIKKEA SITÄ MIEL IHARMIA , JONKA 
H E I D Ä N VI IVYTTELYNSÄ OLI AIHEUTTANUT. K U N LÄMMITTÄJÄ 
HUOMASI HE IDÄT, SYYTI HÄN K I I R E E S T I P E S Ä N T Ä P Ö T Ä Y T E E N 
HALKOJA. K A U P U N G I N SOITTOKUNTA, JOKA OLI OTETTU M U 
KAAN LAIVALLE JUHLAN KUNNIAKSI , PÄÄSTELI KEULASSA P O R I 
LAISTEN MARSSIA JA S E N R IEMASTUTTAVIEN SÄVELTEN R A I K U E S 
SA K A P T E E N I K O M E N S I : » E T E E N P Ä I N , TÄYSI V O I M A » . 

K U N RATASSIIVET LOISKAHTIVAT L I I K K E E L L E , SYÖKSYI P U R -
KAUSHÖYHY VALTAVASTI KOHISTEN K O N E E N SYLINTERISTÄ SA
V U P I I P U N KAUTTA ULOS, JA V A I M E N S I KAIKKI M U U T ÄÄNET 
P A I T S I M U S I I K I N JA SUIHKUTTI NOKIVEDELLÄ KOKO LAIVAN, 
HIENOISSA K E S Ä P U V U I S S A OLEVAT NAISET JA H E I D Ä N VAALEAT 
PÄIVÄNVARJONSA S E K Ä M I E H E T OLKIHATTUINEEN, VÄRJÄTEN 
K A I K E N MITÄ LAIVASSA OLI HIENOMMALLA TAI P A K S U M M A L L A 
MUSTALLA JA MAALATEN NAISTEN KASVOT JA P U V U T M A R M O 
RIKSI. SEKASORTO VALLITSI LAIVALLA, MUTTA M I N N E P Ä SITÄ 
P A K E N I JOUTUMATTA U U D E L L E E N VÄRJÄTYKSI. SALONKIIN 
SYÖKSYI NIIN MONTA PELÄSTYNYTTÄ K U I N S I N N E M A H T U I , 
MUTTA E N N E N K U I N H E S I N N E EHTIVÄT, OLI VAHINKO T A P A H 
T U N U T JA VAARA JO OHI. JA SILLÄ VÄLIN A H T I P U N N E R S I HILJAA 
E T E E N P Ä I N , MUTTA VALITETTAVASTI YHÄ HITAAMPAA VAUHTIA. 
R A T A S S I I P I E N N O P E A LIIKUNTO LAMAANTUI SILMINNÄHTÄVÄSTI. 
SAARIEN VÄLISESSÄ SALMESSA, M ISSÄ VIRTA ON VUOLAIN, 
L O P P U I VAUHTI KOKONAAN, JA LAIVA VAAPPUIL I H E T K I S E N 
YLÖSPÄIN M E N O N JA ALASPÄIN TULON VAIHEILLA, K U N N E S V I I 
M E K S I MAINITTU SUUNTA PIAN SAI VOITON, JA ALASPÄIN ALUS 
P A I N U I VIRRAN M U K A N A , ALUKSI HITAASTI, MUTTA VARMASTI. 

P IHL SYÖKSYI KOKKAAN, AJOI M U S I K A N T I T T I E H E N S Ä , S U O 
RI SELVÄKSI ANKKURIN JA LASKI S E N VIRTAAN. T Ä M Ä P I D I K E 
P Y S Ä Y T T I ALASMENON, JA SIINÄ A H T I NYT KELLUI VARMASTI 
ANKKUROITUNA K E S K E L L Ä VIRTAA. N O K I S U I H K U OLI A I K A I S E M 
M I N VI ILENTÄNYT HUVIRETKEILIJÄIN ILOMIELTÄ, E IKÄ TÄMÄ T O I 
N E N K O M M E L L U S SUINKAAN OLLUT OMIANSA SITÄ PARANTA
MAAN, SILLÄ KIUSALLISTA OLI OLLA SIINÄ LUKUISTEN KATSELIJAIN 
TÖLLISTELTÄVÄNÄ JA IRVISTELTÄVÄNÄ, TÄMÄ NÄYTELMÄ JA K A U 
NIS ILMA KUN OLI HOUKUTELLUT RANNOILLE PALJON VÄKEÄ, 
JOTA O N N E T T O M U U S I L M E I S E S T I HUVITTI . 

RANNALTA KÄSIN RYHDYTTIIN P E L A S T U S T O I M E N P I T E I S I I N . 
SILLÄ AIKAA M U S I I K K I SOITTI UUTTERASTI , JA VIERAITA K E S T I 
T E T T I I N KAHVILLA JA PUNSSILLA. S U U R E H K O O N S O U T U V E N E E 
S E E N KUORMATTIIN NYT TUKKIANKKURI JA VARPPIA. M U S I I K I N 
S Ä V E L T E N KAIKUESSA M I E H I S T Ö JA MATKUSTAJAT Y H T E I S V O I 
M I N HINASIVAT A H D I N S A L M E N LÄPI JÄRVEN T Y Y N E L L E V E 
D E L L E JA MAISTA KÄSIN SITÄ TERVEHTIVÄT ÄÄNEKKÄÄSTI E L Ä -
KÖÖNHUUDOT. 

N I I N JATKETTIIN MATKAA VALLAN HILJAISTA VAUHTIA HARVA-
SALON SAARELLE. SIELLÄ S I T T E N KILISTELTIIN JA HURRATTIIN A H 
DILLE JA S E N TULEVILLE ONNELLISILLE MATKOILLE. MUTTA PIHL 
M U T I S I I T S E K S E E N JOTAKIN HOPEALANTISTA JA TONTUSTA. 

S E N J Ä L K E E N ALOITETTIIN KOTIMATKA P A R E M M A L L A V A U H 
DILLA JA VILKKAAMMAN MIELIALAN VALLITESSA, JA ILLALLA Y H 
D E K S Ä N AJOISSA PÄÄSTIIN TAAS K A U P U N K I I N TÄLTÄ ALUSSA 
KYLLÄ HIUKAN VASTUKSELLISELTA, MUTTA KOKONAISUUTENA 
HAUSKALTA HUVIRETKELTÄ. M U T T A E N N E N K U I N RANTAAN LAS
K E T T I I N , TAPAHTUI VIELÄ P I K K U I N E N VAHINKO. SANOTAAN, 
KAIKKIA HYVIÄ ASIOITA ON K O L M E , MUTTA O N N E T T O M U U 
D E T K I N NÄYTTÄVÄT JOSKUS SEURAAVAN KOLMILUKUA, NIIN K Ä 
VI AINAKIN TÄNÄ M E R K K I P Ä I V Ä N Ä . 

M A I H I N LASKETTAESSA KONEENKÄYTTÄJÄ E I SAANUTKAAN 
» P A K K I A » NIIN P IAN KUIN OLISI TARVITTU, JONKA VUOKSI LAI
VA HYVÄSSÄ VAUHDISSA AJOI RANNAN TUKKISUOJUSTA VASTEN. 
T U K I T OLIVAT KYLLÄ M Ä T Ä P E H M E Ä T , MUTTA TÖRMÄYS OLI 
K U M M I N K I N SIKSI ANKARA, ETTÄ M U U T A M A T E H K Ä P Ä LIIAN 
HYVIN PUOLIANSA P I T Ä N E E T HERRAT KEIKAHTIVAT NURIN, JA 
HÄVITYKSEN KAUHISTUS TAPASI LASI- JA K A H V I K U P P I V A R A S -
TON, JONKA LISÄKSI U S E I M P A I N M I E L I K A R V A U D E K S I M A K E A 
TOTI - JA PUNSSIVIRTA ALKOI S U R U M I E L I N VIRRATA KANTTA JA 
SALONGIN PORTAITA. KYLLÄ S E VAIN OLI S E N LANTTIANSA A H 
NEHTIVAN LAIVATONTUN TYÖTÄ, VÄITTI PIHL. 

SILLÄ LAILLA PÄÄTTYI A H D I N VIRALLINEN K O E M A T K A . KAIKKI 
OSANOTTAJAT OLIVAT TYYTYVÄISIÄ JA ILOISIA ONNELLISESTA KO
TIINTULOSTA JA SIITÄ, ETTÄ NYT VOITIIN K E S Ä I S I N MATKATA 
P O H J O I S E E N P Ä I N TARVITSEMATTA K E I K K U A PÖLYISILLÄ M A A N 
TEILLÄ. TÄSSÄ ILON P U U S K A S S A JA P U N S S I N KOHTALOA M U R E H -
TIESSAAN KENENKÄÄN PÄÄHÄN E I JUOLAHTANUT KATSOA K E L 
LOA E I K Ä AJATELLA TAIKKA KYSYÄ, KUINKA NOPEASTI LAIVA 
OLI K U L K E N U T , JA S E P Ä OLI SEKÄ RAKENNUSMESTARIN ETTÄ 
INSINÖÖRIN ONNEKSI , JA H E SAIVAT MUISTUTUKSITTA T E E L -
MÄNSÄ VASTAANOTETUKSI, VAIKKA LAIVAN N O P E U S OLI P E 
RÄTI KURJA. 

A H D I N LAIVAVUOROT OLIVAT T A M P E R E E N JA RUHALAN LAI
TURIEN VÄLILLÄ JA S E N N O P E U S OLI S E I T S E M Ä N TAI K A H D E K 
SAN KILOMETRIÄ TUNNISSA. A H D I N V I I M E I S E S T Ä VAIHEESTA 
MAINITTI IN, ETTÄ A H D I N KITUVA ELÄMÄ PÄÄTTYI 1 8 6 9 JA 
L O P P U U N K U L U N E E N A JA PAHOIN M Ä D Ä N T Y N E E N Ä S E S E U 
RAAVANA TALVENA SIIRTYI KATOAVAISUUTEEN, P U R E T T I I N JA 
VAELSI HI IL IUUNI IN JA ROMUKASAAN KAIKEN MAAILMAN T I E T Ä . 
LAIVAN HÖYRYKATTILAA KÄYTETTI IN S ITTEN 1 8 7 0 
ERÄÄSSÄ HÖYRYSAHASSA LÄNGELMÄELLÄ. 

LUVULLA 

Herman Kauiimanin kirjan mu
kaan lyhentänyt Kauko M Ä K E L Ä 

Kuvat: 

Riku Ojala 

1 4 

E M I L M A T T I L A 

S ä v e i e 

A n g e r v o 

KUUROJEN K E S K U U D E S S A ON AMMATTIMAIS IA T A I T E I L I 
JOITA HYVIN VÄHÄN. S U O M E N KUUROJENLIITON 6 0 V. TOI 
M I N T A K A U D E N AIKANA T I E D E T Ä Ä N OLLEEN VAIN K O L M E K U U 
ROA, JOTKA OVAT N O U S S E E T YLEISÖN TIETOON TAITEILIJOINA. 
HUOMATTAVAA ON, ETTÄ NÄMÄ K O L M E OVAT SAMAN K U U 
ROJENKOULUN, T U R U N KOULUN, OPPILAITA JA OLIVAT K E S K I T 
T Y N E E T T A I D E M A A L A U K S E E N . K A I K E T I H E OLIVAT S A A N E E T 
E N S I KANNUSTIMENSA JA OHJAUKSENSA KOULUNSA P I I R U S 
T U K S E N OPETTAJALTA. — N Ä M Ä K O L M E TAITEILIJAA OVAT 
S Ä V E L E ANTERO N U M M E L I N , M Y Ö H E M M I N ANGERVO, 
NAANTALIN MAALAISKUNNASTA, J . F . H E L I N , M Y Ö H E M M I N 
TALVIA, T A M P E R E E L T A JA LAURI VAINOLA HAUSJÄRVELTÄ. 

K E S K I T Y N TÄSSÄ KERTOMAAN S Ä V E L E N U M M E L I N - A N G E R 
VOSTA. H Ä N OLI TIETTÄVÄSTI NÄISTÄ KOLMESTA KUULUIS IN 
JA E N S I M M Ä I S E N Ä POISTUNUT I Ä I S Y Y T E E N . 

H U H T I K U U N 5 PÄIVÄNÄ VUONNA 1 8 7 9 NAANTALIN M A A 
LAISKUNNAN LUONNONMAAN KÄKÖLÄN YLITALOSSA SYNTYI 
S Ä V E L E ANTERO N U M M E L I N . H Ä N E N V A N H E M P A N S A OLI
VAT MAANVILJELIJÄ PIETARI A U G U S T I N U S N U M M E L I N JA S O 
FIA EFROSIINA N U M M E L I N . P E R H E E S E E N SYNTYI K A I K E N 
KAIKKIAAN Y H D E K S Ä N LASTA, 7 POIKAA JA 2 TYTTÖÄ. S Ä V E L E 
OLI SISARUSPARVEN NELJÄNNEKSI VANHIN. 

S Ä V E L E OLI SYNTYESSÄÄN TÄYSIN T E R V E , MUTTA P U O L E N 
V U O D E N VANHANA HÄN SAIRASTUI AIVOKALVONTULEHDUK
S E E N , JONKA S E U R A U K S E N A OLI TÄYDELLINEN KUUROUS. — 
JO LAPSENA I L M E N I , ETTÄ HÄNELLÄ OLI ERITTÄIN HYVÄT P I I R 
TÄJÄN LAHJAT JA SAMOIN HAVAITTIIN HÄNELLÄ OLEVAN HYVÄT 
T A I P U M U K S E T VEISTOON JA METALLITYÖHÖN. 

V . 1 8 9 2 ALOITTI S Ä V E L E OPINT IENSÄ T U R U N K U U R O J E N 
KOULUSSA. S ITÄ E N N E N HÄN OLI OLLUT JONKUN AIKAA ERÄÄN 
YKSITYISOPETTAJAN LUONA SAAMASSA P U H E O P E T U S T A . L O 
PULLISESTI KOULUSSA S Ä V E L E O P P I P U H U M A A N T Y Y D Y T T Ä 

VÄSTI. SI ITÄ HÄN I T S E JA LUONNOLLISESTI LÄHIOMAISET OLI 
VAT ILOISIA. 

S Ä V E L E OSOITTI KOULUAIKANAAN, JOKA KESTI V U O T E E N 
1 9 0 0 SAAKKA, ERITYISTÄ TAITOA P I I R U S T U K S E S S A . N I I N P Ä 
T U R U N KUUROJENKOULUN OPETTAJANHUONEESSA JA LUOKKA
HUONEISSA ON S Ä V E L E N LYIJYKYNÄLLÄ T E K E M I Ä SUURIKOKOI 
SIA MUOTOKUVIA. A I H E I N A OVAT KANSALLISET M E R K K I 
M I E H E T : ELIAS LÖNNROT, SAKARI T O P E L I U S , J . W . S N E L L 
M A N , JOHAN L U D V I G R U N E B E R G , Y . S . Y R J Ö - K O S K I N E N JA 
U N O C Y G N A E U S . 

KUUROJENKOULUN LOPETETTUAAN ALKOI S Ä V E L E VARSI
NAISESTI OPISKELLA TAIDEMAALAUSTA. OLTUAAN E N S I N T U 
RUN T A I D E K O U L U S S A HÄN JATKOI OP ISKELUAAN VUOSINA 
1 9 0 1 — 1 9 0 3 HELSINGISSÄ A T E N E U M I S S A . SAATUAAN T U 
RUN K U U R O M Y K K Ä I N AUTTAJAYHDISTYKSELTÄ S T I P E N D I N S Ä 
V E L E T E K I OPINTOMATKAN TANSKAAN. H Ä N E N T I E D E T Ä Ä N 
M Y Ö H E M M I N K Ä Y N E E N M Y Ö S NORJASSA JA RUOTSISSA. 

O L I ILMEISTÄ, ETTÄ O P I S K E L U OLI S Ä V E L E ANGERVOLLE 
VAATIVAA JUURI KUULON P U U T T U M I S E N VUOKSI , MUTTA ROH
KEASTI HÄN JATKOI KUTSUMUSTAAN TAITEILIJANA. S E U R A A 
VINA VUOSINA HÄNEN AINOANA TYÖNÄÄN OLI KYNÄN JA S I 
V E L T I M E N KÄYTTÖ. H Ä N IKUISTI KANKAALLE PALJON K O T I 
PITÄJÄNSÄ NÄKYMIÄ JA M A I S E M I A , MUTTA LI IKKUI A H K E 
RASTI M Y Ö S MUUALLA MAASSA. T I E D E T Ä Ä N HÄNEN M A A 
LANNEEN RUNSAASTI AIHEITA H Ä M E E S S Ä , E T U P Ä Ä S S Ä T U U 
LOKSESSA. U S E I M M A T TYÖT OLIVAT TILAUSTÖITÄ JA E R I T Y I 
S E S T I S Ä V E L E ANGERVO TULI T U N N E T U K S I JÄLJENTÄJÄNÄ. S I INÄ 
HÄN OLIKIN ERITTÄIN E T E V Ä . MAINITTAKOON, ETTÄ HÄN VALO
KUVISTA JÄLJENSI ISOKOKOISIA MUOTOKUVIA T U R U N K U U R O 
JENKOULULLE SEURAAVASTI: S U O M E N K U U R O J E N O P E T U K S E N 
PERUSTAJA KARL O S K A R M A L M , P I I S P A CARL H E N R I K A L O 
P A E U S , OPETTAJA D A V I D F R E D R I K H I R N , JOHTAJA E L I E L 
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NORDMAN JA JOHTAJA ERIK P E S O N E N . K Ä Y D E S S Ä N I ÄS

KETTÄIN NÄITÄ MUOTOKUVIA TARKASTAMASSA SAATOIN T O 

D E T A , ETTÄ KAIKKI NÄMÄ KUVAT, NI INKUIN A I K A I S E M M I N 

MAINITUT LYIJYKYNÄPIIRROKSET, OLIVAT HYVIN LUONNOLLISIA. 

TAITEILIJA OLI ONNISTUNUT SAAMAAN E S I I N K U N K I N H E N K I 

LÖN L U O N T E E N O M A I S E T P I I R T E E T . 

T U R U N KUUROJENKOULUSSA ON M Y Ö S S Ä V E L E ANGERVON 

MAALAAMA TAULU RAKENNUKSESTA, JOSSA S U O M E N E N S I M 

M Ä I N E N KUUROJENKOULU ALOITTI TOIMINTANSA V. 1 8 4 6 

PORVOOSSA. 

VUONNA 1 9 1 3 SAI S Ä V E L E ANGERVO ELÄMÄNSÄ EHKÄ 

S U U R I M M A N TYÖN SUORITTAAKSEEN; M E R I M A S K U N KIRKON 

ALTTARITAULUN MAALAAMISEN. TÄHÄN TYÖHÖN K U L U I KO

KONAINEN VUOSI JA LOPPUTULOS ON HARRAS JA VAIKUTTAVA. 

M Y Ö S NAANTALIN R U K O U S H U O N E E L L E ON ANGERVO M A A 

LANNUT SEINÄTAULUN. 

SAIN T I L A I S U U D E N NÄHDÄ ERÄITÄ ANGERVON MAALAUS

TÖITÄ. S Ä V E L E ANGERVON LÄHISUKULAISEN VARATUOMARI 

T A U N O ANGERVON M U N K K I N I E M E N KODISSA ON USEITA 

S Ä V E L E N MAALAUKSIA. S U U R I N NIISTÄ, N. 1 0 0 X 1 4 0 S M , 

OLI RANTAMAISEMA T U U L O K S E S T A . MAALAUS ON VÄRIKÄS 

JA ERITTÄIN VAIKUTTAVA. HARVOIN NIIN O N N I S T U N E E N LUON

NOLLISTA MAISEMAMAALAUSTA N Ä K E E . M U I S T A MAALAUK

SISTA VOI E R I K S E E N MAINITA S Ä V E L E ANGERVON V A N H E M 

P I E N MUOTOKUVAT. T Ä M Ä N KIRJOITUKSEN Y H T E Y D E S S Ä 

NÄHDÄÄN M U U T A M I A KUVIA ANGERVON MAALAUKSISTA. — 

HELSINGIN KUUROJENYHDISTYKSELLÄ ON K O L M E ANGERVON 

MAALAAMAA TAULUA, JOISTA KAKSI ON MUOTOKUVIA; K O U L U 

NEUVOS VALTER FORSIUKSEN JA TOIMITTAJA JUL IUS HIRNIN 

MUOTOKUVAT. M O L E M M A T OVAT OLLEET S U O M E N K U U R O 

JEN LI ITON PUHEENJOHTAJIA. — TÄSSÄ Y H T E Y D E S S Ä K E R 

ROTTAKOON, ETTÄ VUONNA 1 9 1 6 HELSINGIN K U U R O J E N Y H 

DISTYS JÄRJESTI JUHLAN KUUROJEN LI ITON SILLOISEN P U H E E N 

JOHTAJAN, TARKASTAJA F O R S I U K S E N KUNNIAKSI. TARKASTAJA 

FORSIUS OLI NIMITTÄIN TÄYTTÄNYT K O L M E PÄIVÄÄ A I K A I S E M 

M I N 6 0 VUOTTA. TÄSSÄ JUHLASSA PALJASTETTIIN E D E L L Ä M A I 

NITTU MUOTOKUVA. M Y Ö S T U R U N JA H Ä M E E N L I N N A N K U U 

ROJENYHDISTYKSILLÄ ON ANGERVON MAALAAMIA M U O T O 

KUVIA. 

M ITÄ S Ä V E L E ANGERVON HARRASTUKSIIN T U L E E , NI IN K E R 

ROTAAN HÄNEN NUORUUSVUOSINAAN OLLEEN INNOKKAAN K A 

L A M I E H E N JA HARRASTANEEN M Y Ö S P U R J E H D U S T A . M I E 

LENKIINTOA VALTIOLLISEEN ELÄMÄÄN HÄNELLÄ M Y Ö S T U N T U U 

OLLEEN — V. 1 9 1 2 S N E L L M A N I N PÄIVÄNÄ S Ä V E L E N U M 

M E L I N M U U T T I S U K U N I M E N S Ä ANGERVOKSI . 

M IELELLÄÄN ANGERVO VI IHTYI KOHTALOTOVEREITTENSA P A 

RISSA K Ä Y D E N SÄÄNNÖLLISESTI KUUROJEN LI ITON JA K U U R O 

JEN URHEILULI ITON SEKÄ KUUROJENYHDISTYSTEN JUHLISSA. 

ERITTÄIN MIELLYTTÄVÄN JA HILLITYN KÄYTÖKSEN TAKIA HÄN 

OLIKIN HYVIN P I D E T T Y MISSÄ L I IKKUIKIN . — I T S E TAPASIN 

S Ä V E L E ANGERVON USEAAN KERTAAN JA VOIN KERTOA E R Ä I 

TÄ OMAKOHTAISIA M U I S T E L M I A . V . 1 9 1 7 TALVELLA OLIN 

NUORENA POIKANA HELSINGISSÄ ERÄÄSSÄ KIRJAPAINOSSA 

LATOJANOPISSA. TÄNÄ AIKANA TUTUSTUIN TAITEILIJA S Ä V E L E 

ANGERVOON. H Ä N E S T Ä ON JÄÄNYT M I E L I K U V A H I E N O S T U 

N E E S T A , AINA TAHDIKKAASTA JA RAUHALLISESTA H E R R A S M I E -

HESTÄ. HÄN KAI HAVAITSI, E T T E I NUOREN LATOJANOPPILAAN 

TALOUDELLINEN TILA OLE K A I K K E I N P A R H A I M P I A JA NI INPÄ 

HÄN U S E I N K U T S U I M I N U T MUKAANSA RAVINTOLAAN SYÖMÄÄN 

TAI JUOMAAN KAHVIA. KIITOLLISENA OLEN AINA M U I S T E L 

LUT HÄNEN AUTIUTTAAN. T A P A S I M M E NÄIN VAIN M U U T A 

MAN K U U K A U D E N AJAN. AIKAHAN OLI M Y R S K Y I N E N JA N I I N 

P Ä MINÄKIN JOUDUIN K E S K E Y T T Ä M Ä Ä N A M M A T T I O P I N JA 

PALAAMAAN M A A S E U D U L L E . — VUOSIA M Y Ö H E M M I N T A 

P A S I N SILLOIN TÄLLÖIN S Ä V E L E ANGERVON JA K E S K U S T E L I M 

M E JOSKUS P ITKÄÄNKIN. SAATOIN TODETA, E T T E I HÄNEN 

TALOUDELLINEN ASEMANSA AINA OLLUT KEHUTTAVA. H Ä N K I N 

OLI JOUTUNUT K O K E M A A N VAIKEUKSIA , MUTTA E N T I E D Ä HÄ

N E N KOSKAAN K A T U N E E N TAITEILIJAKSI RYHTYMISTÄÄN. 

S Ä V E L E ANGERVO OLI AINA VALMIS AUTTAMAAN KOHTA-

LOTOVEREITAAN MAHDOLLISUUKSIENSA MUKAAN. HÄN OLI 

M U K A N A P E R U S T A M A S S A S U O M E N KUUROJENLIITTOA. A N 

GERVO OLI E N S I N H E L S I N G I N JA S I T T E M M I N T U R U N K U U 

ROJENYHDISTYKSEN TOIMINNASSA M U K A N A AKTIIVISENA T O I 

MIHENKILÖNÄ. VARSINKIN RAITTIUSTYÖSSÄ HÄN TULI T U N N E 

T U K S I SAADEN AIKANAAN RAITTIUSTYÖN MITALIN. 

S Ä V E L E ANGERVO VIETTI V I I M E I S E T ELINVUOTENSA R Y 

MÄTTYLÄN PITÄJÄN RUOKORAUMAN LÄNSITALOSSA, JONKA HÄN 

Y H D E S S Ä SISARUSTENSA KANSSA OLI P E R I N Y T . — KERROTAAN, 

ETTÄ K U N T U R U N KUUROJEN AUTTAJAYHDISTYS V. 1 9 3 8 

SUUNNITTELI KUUROJEN M I E S T E N VANHAINKOTIA, » U K K O K O 

T I A » , E T S I E N T A R K O I T U K S E E N SOPIVAA PAIKKAA, NIIN S Ä 

V E L E ANGERVO TARJOSI SANOTUN Y H D I S T Y K S E N OSTETTAVAKSI 

TÄTÄ LÄNSITALOA. PAIKKA OLISI E H K Ä SOPINUT, MUTTA 

SYYSTÄ TAI TOISESTA E I ASIASTA TULLUT MITÄÄN. 

H E I N Ä K U U N 1 PÄIVÄNÄ V. 1 9 3 8 S Ä V E L E ANGERVON 

ELÄMÄNLANKA K A T K E S I ÄKILLISESTI. SAIRAUSKOHTAUS, V E R I 

T U L P P A S Y D Ä M E S S Ä , PÄÄTTI VIELÄ LUOMISVOIMAISEN E L Ä 

M Ä N . V I I M E I S E N LEPOSIJANSA S Ä V E L E ANGERVO SAI K O T I 

PAIKKAKUNTANSA S Y D Ä M E S S Ä NAANTALISSA. 

S Ä V E L E ANGERVO E I KOSKAAN TAITEILIJANA SAAVUTTANUT 

SUURTA KUULUISUUTTA. H Ä N E N MAHDOLLISUUTENSA OLIVAT 

RAJOITETUT, OLIHAN HÄN » M A A N HILJAISIA», MUTTA M A H 

DOLLISUUKSIENSA MUKAAN HÄN TOTEUTTI KUTSUMUSTAAN 

TAITEILIJANA. I H M I S E N Ä HÄN OLI K A I K K E I N P A R H A I M P I A , 

I H M I S E N Ä JA TAITEILIJANA HÄNTÄ VIELÄ M U I S T E T A A N . 

Kootessani tietoja taiteilija Sävele 

Angervon elämästä olen saanut korvaa

matonta apua vaatturi Elias Savisaarelta 

Turussa ja kirjaltaja Eino Karilaalta Hel

singissä sekä tuomari Tauno Angervolta. 

Lausun täten heille kaikille parhaimmat 

kiitokseni. 

E. M a t t i l a 
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M E I D Ä N P E R H E E S S Ä OLI JO KAUAN OLLUT AJATUS, ETTÄ P I 

TÄISI JOSKUS NÄHDÄ ROOMA. O L I K E S K U S T E L T U SIITÄ, M I L 

LOINKA S I N N E LÄHDETÄÄN JA KUTKA LÄHTEVÄT. V U O D E N AL

KUPUOLELLA VAKIINTUI AJATUS, ETTÄ TÄNÄ VUONNA S I N N E 

MENNÄÄN. JOKU E H D O T T I , ETTÄ MATKALLE LÄHTISIVÄT VAIN 

ÄITI ( L I S S U ) JA MINÄ, MUTTA L A P S E T PANIVAT VASTAAN, 

T O I N E N E H D O T U S OLI S E , ETTÄ P U T I , JOKA ON K A I K K E I N 

P I E N I N , JÄISI KOTIIN » M U M M I A HOITAMAAN» JA M E M U U T 

L Ä H T I S I M M E . TÄHÄN P A N I P U T I I T S E VASTAAN JA NIIN S ITTEN 

E I OLLUT M U U T A MAHDOLLISUUTTA K U I N LÄHTEÄ KOKO JOU

KOLLA. KOKO JOUKON SI IS MUODOSTIVAT L I S S U , MARJA, R I S 

TO, P U T I JA MINÄ. MATKA PÄÄTETT I IN T E H D Ä OMALLA F O L K -

KARILLA JA KALLIITTEN HOTELLIMAKSUJEN VÄLTTÄMISEKSI P Ä Ä 

TETTI IN Y Ö P Y Ä TELTASSA. T O D E T T I I N , ETTÄ FOLKKARI ON P I E N I , 

KUN S I I H E N PITÄÄ AHDATA 5 H E N K E Ä , TELTTA, M A K U U P U S 

SIT, K E I T I N , RUOKAKALUSTOA, VAATTEITA JA KAIKENLAISTA M U U 

TA, JONKA VUOKSI KATOLLE KI INNITETTI IN KATTOTELINE. E T 

SITTIIN K A I K K E I N HALVIN T I E K E S K I - E U R O O P P A A N JA T O D E T 

TI IN S E N OLEVAN H E L S I N K I — T U R K U — NORRTÄLJE — 

HELSINGBORG — K Ö Ö P E N H A M I N A — R Ö D B Y — PUTTGAR-

D E N — H A M P U R I . TÄLLÄ REITILLÄ VARATTIIN LAUTTAPAIKAT JA 

KUN VIELÄ OLI HANKITTU VÄLTTÄMÄTTÖMÄT KANSAINVÄLISET 

AJOKORTIT L I S S U L L E JA M I N U L L E S E K Ä PAKOLLINEN L I I K E N N E 

VAKUUTUS JA PASSIT , OLTIIN VALMIITA LÄHTÖÖN. STARTTI TA

P A H T U I K E S Ä K U U N 5 PÄIVÄNÄ PARAISILTA VIKING-LAUTALLA. 

KOSKA O L I M M E MENOSSA ULKOMAILLE, R Y H D Y I M M E H E T I 

K IELIOPINTOIHIN. K U N TULTIIN AHVENANMAALLE, K Y S Y I R I S 

TO R E I P A S , MITÄ AHVENANMAA ON RUOTSIKSI. KUULTUAAN, 

ETTÄ S E ON ÅLAND, HÄN T E K I NEROKKAAN JOHTOPÄÄTÖKSEN, 

ETTÄ AHVEN ON RUOTSIKSI Å . S A A V U I M M E ILTAMYÖHÄLLÄ 

RUOTSIN KAMARALLE JA H A K E U D U I M M E P I M E Ä S S Ä NORRTÄL

JEN TELTTAPAIKALLE. OL I KYLMÄÄ JA OLI P I M E Ä T Ä , MUTTA 

MEILLÄ OLI INTOA. RUOTSINMAASTA E I SITTEN OLEKAAN M U U 

TA MAINITTAVAA, KUIN ETTÄ Y R I T I M M E AINA MUISTAA P Y S Y Ä 

VASEMMALLA PUOLELLA JA SIVUUTTAA T U K H O L M A N HUOMAA

MATTOMASTI VÄLTTÄMÄLLÄ P A H I M M A T L I I K E N N E S O L M U T K U 

T E N E S I M . S L U S S E N I N . L A P S E T KÄVIVÄT VETTER-JÄRVESSÄ U I 

MASSA, MUTTA M E I L L E ISOISILLE V E S I OLI LIIAN KYLMÄÄ. 

HELSINGBORGIN CAMPING-ALUEELLA, JOSSA OLI M U U T A M A 

SATA TELTTAA, S A I M M E KUVAN SIITÄ, MITÄ KANSAINVÄLINEN 

TELTTAILU ON. 

Tanska 
M E I T Ä SUOSI KAUNIS SÄÄ JA KOSKA TANSKA ON KAUNIS 

MAA, E I MEILLÄ OLLUT VALITTAMISTA A J A E S S A M M E H E L S I N G Ö -

RISTÄ K Ö Ö P E N H A M I N A A N KAUNISTA JUUTINRAUMAN RANTATIE

TÄ P I T K I N . K Ö Ö P E N H A M I N A S S A H Y Ö K K Ä S I M M E TIVOLI IN, 

A J O I M M E VUORISTORADALLA, S Ö I M M E JÄÄTELÖÄ JA N A K K E 

JA. I H M I S T E N P U H E I T A E M M E Y M M Ä R T Ä N E E T , MUTTA EIHÄN 

SILLÄ OLLUT VÄLIÄ, KUN TAAS SAI AJAA OIKEATA PUOLTA. A I K A 

T A U L U M M E OLI K U I T E N K I N ANKARA, JOTEN P IT I JÄTTÄÄ K A U 

NIS K Ö Ö P E N H A M I N A JA KI IREHTIÄ ETELÄÄ KOHTI. P IT I K U I 

T E N K I N KERRAN VIELÄ Y Ö P Y Ä JA L Ö Y S I M M E K I N KAUNIIN 

TELTTAPAIKAN. TELTTOJA OLI K U I T E N K I N VAIN M U U T A M A JA 

ERÄS HIUKAN ERIKOISEN T Y Y P P I N E N M I E S SAI ÄIDIN TURVAL-

LISUUSVAISTOT HERÄÄMÄÄN. L I S S U NIMITTÄIN E S I T T I , ETTÄ 

TÄLLE TELTTAPAIKALLE E I JÄÄDÄ. M E P U T I N KANSSA Ä Ä N E S T I M 

M E VASTAAN, MUTTA H Ä V I S I M M E 2 — 3 , JOTEN MATKAA OLI 

JATKETTAVA. L Ö Y S I M M E VIHDOIN ERÄÄN PUUTARHAN JA P I 

M E Ä S S Ä K Ö M M I M M E TAAS TELTTAAN, MUTTA UNI E I TAHTONUT 

TULLA, KOSKA AJATUKSISSA PYÖRI , ETTÄ TÄÄLLÄKIN VOISI LÖY

TYÄ HÄMÄRÄPERÄISIÄ M I E H I Ä . 

SEURAAVANA AAMUNA T U L I M M E K I N S ITTEN RANTAAN, JOSTA 

LÄHTI LAUTTA SAKSAAN. LAUTTAMATKA K E S T I TUNNIN, JONA 

AIKANA M E K A I K K I E N M U I D E N H I E N O J E N TURISTIEN KANSSA 

M E N I M M E RUOKASALIIN SYÖMÄÄN. V A R M U U D E N VUOKSI T I 

L A S I M M E K U I T E N K I N VAIN MAITOA JA VOILE IP IÄ , JOTKA N E K I N 

LASTEN SUUSSA MAISTUIVAT HIUKAN OUDOILTA. 

Saksa 

O L I M M E SI IS S A A P U N E E T SAKSAAN, T A R K E M M I N SANOT

TUNA LÄNSI -SAKSAAN, JA A J O M M E KOHTI ETELÄÄ ALKOI. 

T U L T I I N L Y Y P E K I N VANHAAN HANSAKAUPUNKI IN JA SIITÄ 

E T E E N P Ä I N OLIKIN S ITTEN MUKAVA AJELLA AUTOBAHNIA P I T 

K IN . E I TARVINNUT KURKISTELLA, T U L E E K O KETÄÄN VASTAAN, 

MUTTA P IAN H A V A I T S I M M E , ETTÄ AUTOBAHNILLA T U L E E AINA 

KURKISTELLA, T U L E E K O JOKU TAKAA. VAARA UHKAA NÄET AINA 

TAKAAPÄIN, SILLÄ M E R C E D E K S E T AJAVAT 1 5 0 — 1 6 0 K M / T . 

P IT I SI IS AINA TARKASTI KATSOA, MILLOIN SIIRTYI V A S E M M A L L E 

KAISTALLE OHITTAMAAN M U I T A . 

H A M P U R I OHITETTI IN , SILLÄ S I I H E N OLI P Ä Ä T E T T Y TUTUSTUA 

VASTA PALUUMATKALLA, MUTTA S E N SIJAAN P Ä Ä T I M M E P I S 

TÄYTYÄ KATSOMASSA HANNOVERIA, JOKA ON KUULUISA M E S 

SUISTAAN. K Ä Ä N N Y I M M E P O I S AUTOBAHNILTA, MUTTA JON

K U N AIKAA A J E L T U A M M E T O T E S I M M E , ETTÄ O L I M M E JÄLLEEN 

ANTOBAHNILLA JA V I E L Ä P Ä SAMALLA, JOLLA A I K A I S E M M I N K I N 

JA SUUNTANA E T E L Ä . M E I L L Ä OLI S I IS LIIAN KEHNOT KARTAT 

JA SEURAAVALLA HUOLTOASEMALLA K O R J A S I M M E TÄMÄN VIR

H E E N . S U U N N I T E L M A A M M E KUULUI AJAA M U N C H E N I N K A U 

P U N K I I N ASTI REIPASTA VAUHTIA, MUTTA V A L I T S I M M E K U I T E N 

K I N NS. ROMANTI IKAN T I E N , JOKA K U L K E E LÄPI K A U N I I D E N 

S E U T U J E N ETELÄÄ KOHTI . JOKA TOISESSA KAUPUNGISSA OLI 

VANHOJA LINNOITUKSIA JA KIRKKOJA FRANKKIEN AJALTA. Y Ö 

P Y M I S P A I K O I K S I L Ö Y S I M M E SELLAISET TELTTAPAIKAT, JOISSA 

OLI UIMA-ALLAS JA TÄMÄ OLI VARSINKIN LAPSILLE ERITTÄIN 

M I E L U I S T A . 

K U N M U N C H E N JÄI T A A K S E M M E ALKOIVAT E D E S S Ä K A N 

GASTELLA A L P I T . E N N E N VARSINAISIA A L P P E J A N Ä I M M E E R I T -

1 9 



Retkeläisemme Garmish-Partenkirchen camping-
alueella illallisella. 

täin kauniita pieniä kyliä. Ehkä huomattavin näistä on 
Oberammergau, jossa 10 vuoden väliajoin esitetään 
Kristuksen kärsimysnäytelmää. Kylä sijaitsee korkei
den vuorien ympäröimässä laaksossa. Kaikki talot ovat 
erittäin koristeellisia ja kauniiksi maalattuja. Tärkein 
nähtävyys on näyttämö, jossa näytelmää esitetään. It
se näyttämö on ulkoilmassa, jonne aurinko pääsee 
paistamaan, kun taas avara katsomo on katettu. Edel
lisen kerran näytelmä esitettiin vuonna 1 9 6 0 . Turis
teja oli kesän kuluessa katsomassa näytelmää yhteen
sä noin 1 0 0 0 0 0 eri puolilta maailmaa. Näytelmä esi
tetään saksan kielellä, mutta muutkin voivat seurata 
näytelmän kulkua painettujen käännösten avulla. 
Näyttelijöitä, jotka kaikki ovat Oberammergaun kyläs
tä, on yhteensä 1 4 0 0 . Näytelmä kestää koko päivän, 
ja sitä esitetään joka päivä koko kesän aikana. Seu
raava esitys tapahtuu vuonna 1 9 7 0 . 

Seuraava pysähdyspaikka oli Garmish Partenkir-
chen, joka on kuuluisa siitä, että siellä on pidetty talvi
olympialaisia. Kylä on ehkä vielä enemmän turisti-
voittoinen kaiketi sen vuoksi, että Garmish Parten-
kirchenistä on järjestetty kuljetut köysirataa pitkin lä
heiselle korkealle huipulle, Zugspitzille, jonka korkeus 
on 2 9 6 6 m. Päätimme uskaltautua riippuvaan raitio
vaunuun, mutta kohtasimme vaikeuksia. Ensiksikin 
sen päivän viimeinen juna oli jo mennyt. Piti odottaa 
seuraavaan aamuun. Toiseksi totesimme, että Sak
san markkoja oli liian vähän jäljellä, mutta Itävallan 
valuutalla saimme kuitenkin tarvittavat pääsyliput lu
nastetuiksi. Matka huipulle oli aikamoinen kokemus. 
Luonnollisesti kaikki pelkäsimme riippuessamme tyh
jän päällä. Sen kuitenkin koetimme peittää pureskele
malla ahkerasti purukumia ja katselemalla välinpitä
mättömän näköisinä toisiimme ja alas kuusien latvoja. 
Pääsimme viimein onnellisesti ylös ja tuntui taas tur
vallisemmalta, kun oli maan kamaraa jalkojen alla. 
Alhaalla vallinnut helle oli muuttunut viileydeksi ja 
lunta oli kaikkialla ympärillä. Pahinta oli kuitenkin 
se, että katseli mihinkä suuntaan tahansa, kaikkialla 
rinne oli niin jyrkkää, että putoamisen ajatus kammok-
sutti. Lähdimme kuitenkin Marjan ja Risto Reippaan 
kanssa kiipeämään toiselle viereiselle huipulle. Opas
kirjassa sanottiin kyllä, että tämmöiseen hommaan 
ryhdyttäessä tuli noudattaa varovaisuutta. Totesimme-
kin, että varovaisuus oli suuressa tarpeessa, sillä vä
lillä piti kiivetä pystysuoraan tikapuita pitkin ja toi
sinaan taas pitää kiinni jostakin vaijerinpätkästä, josta 
vastaantulijakaan ei halunnut hellittää. Tämän vuoksi 

Oberammergaun alppikylässä olivat miltei kaikki talot 
näin kauniisti koristettuja. 

sivuuttaminen olikin aika hankalaa. Lissu ja Puti, jotka 
olivat jääneet turvalliselle tasanteelle, filmasivat ja 
pelkäsivät puolestamme ja kyllä minuakin totta pu
huen hirvitti. Tuli ajatelleeksi, eikö moista paikkaa 
pitäisi varustaa kaiteilla ja turvalaitteella, mutta toi
saaltahan jännitys olisikin silloin poissa. Kun laskeu
duimme ilmarataa pitkin alas, sattui vielä eräs vas
toinkäyminen. Marjan korvat menivät lukkoon, eivätkä 
sitten auenneetkaan samana päivänä ollenkaan. Täs
tä Marja hiukan otti itseensä, mutta me koetimme 
lohdutella, että kyllä asia ajan kanssa järjestyy, niin
kuin sitten järjestyikin. 

Itävalta 

Itävalta ei varsinaisesti kuulunut ohjelmaamme, 
mutta reittimme kulki Itävallan läntisen kärjen poikki 
ja pistäydyimme Innsbruckissa, joka on tunnettu tal
violympialaisista. Tästä kaupungista jäi lähinnä mie
leen valtava helle, joka sai meidät turvautumaan var
jopaikkoihin ja Coca-Colaan. Sitten olikin edessä 
Alppien ylitys, jota ennen kuitenkin ajoimme uuden 
Eurooppa-sillan yli, joka on todella insinööritaidon 
upea näyte. Odottelimme hankalasti ajettavaa ja vaa
rallista Brennerin solaa, mutta sitä ei tullut. Tie oli 
koko matkan leveä ja turvallinen ajaa, kuulemma pa
ras Alppien ylityskohta. Tosin maisemat muuten olivat 
alppimaiset. 

Coriina, Venetsia ja Padova 

Kun saavuttiin Italian puolelle, oli tunnelma heti 
toisenlainen. Ihmiset puhuivat vilkkaasti ja kovalla ää
nellä. Autot ajelivat sinne toinen tänne ja kaikkialla 
tuntui olevan kiirettä. Yövyimme Cortina d'Ampez-
zossa, joka on myös kuuluisa talviolympialaisista ja 
sijaitsee Dolomiittien keskellä ikäänkuin kattilassa. 
Kylä oli kaunis, värikäs ja muutenkin miellyttävä, mut
ta tunnelma vilkkaampaa kuin Saksassa. Koska oli sun
nuntai, pistäydyimme messussa. Kirkko oli aivan täyn
nä, katoliset seremoniat meille oudot, mutta ihmiset 
tuntuivat olevan hartaita, uskonnollisia ja kirkkoonsa 
kiintyneitä. 

Seuraava kohteemme oli Venetsia, joka todella oli 
maineensa veroinen erikoinen kaupunki. Gondoliajelu 
kuuluu jokaisen turistin kokemuksiin, niin meidänkin. 
Gondoleja on kaupungissa useita satoja ja gondolin 
kuljettajat kulkevat kaduilla metsästämässä itselleen 
asiakkaita. Mekin suostuimme leikkiin vasta kolman
nen tarjouksen saatuamme, sillä missä on paljon tu-
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Etelä-Saksassa olivat kirsikat halpoja ja retkeläisemme 
maistelevat niitä puistonpenkillä Miinchenissä. 

ristejä, siellä kaikista asioista käydään kauppaa. Kau
niilla Pyhän Markuksen torilla syötimme maissinjyviä 
puluille, jotka olivat kesyjä ja rohkeita tullen välillä 
käteen, välillä olkapäälle ja joskus pään päälle. Var
sinkin lapsista tämä homma oli hauskaa. Kapeita 5 — 6 
metrin levyisiä kanavia pitkin kuljettaessa meille esi
teltiin eri henkilöiden omistamia palatseja, jotka meis
tä kuitenkin useimmiten näyttivät vähemmän palatsi
maisilta. Vesi kanavissa on likaista ja jonkin verran 
haisevaa. Kaupunki on verrattain suuri, sillä asukkaita 
on yli 3 0 0 . 0 0 0 . Todella ihmeellinen nähtävyys, jossa 
on erittäin mielenkiintoista käydä, mutta sinne jää
minen ei ainakaan meikäläistä viehättäisi. Lissu esitti, 
että hän haluaa syödä jotakin aito italialaista ja niinpä 
menimme ravintolaan. Kielitaidottomana Lissu näytti 
sormella haluamaansa ruokalajia, annos oli kuulem
ma hyvänmakuinen. Kun lähtiessämme tiedustelimme, 
mitä ruoka oli ollut, kuulimme sen olleen tonnikalaa, 
joka oli kuulunut koko matkan aikana jokapäiväiseen 
ravintoomme. 

Koska emme löytäneet Venetsiasta inhimillistä telt
tapaikkaa, jatkoimme matkaamme Padovaan, auto
stradaa pitkin. Italialaiset autostradat poikkeavat siinä 
mielessä saksalaisista, että niissä on aina suoritettava 
pieni maksu. Toinen huomio on se, että autostradoilla 
on hyvin paljon mainoksia. 

San Marino 

Matkareittimme kulki Italian itäistä rannikkoa eli 
Adrianmeren rantaa etelään. Rannikolla olevista kau
pungeista voin mainita mosaiikkitaiteestaan kuuluisan 
Ravennan ja upean kylpyläkaupungin Riminin. Vii
meksi mainitussa kokeilimme Adrianmeren vettä, ja 
totesimme sen olevan erittäin suolaista, mutta kan
tavan huonoa uimaria paljon paremmin kuin järvivesi. 
Hiekkaranta oli useiden kilometrien pituinen. Kelpasi 
siinä uiskennella ja ottaa aurinkoa. Halusimme pistäy
tyä San Marinossa, joka on pieni itsenäinen valtio 
lähellä Riminin kaupunkia eräällä korkealla kukkulalla. 
Kaupunkiin on hauska ajaa mutkaista ja mäkistä tietä 
pitkin. Tullimuodollisuuksia ei ole. Vuoren laella ole
vassa kaupungissa on todella kansainvälinen tunnel
ma, sillä turisteja on kuin muurahaisia eri puolilta 
maailmaa. Hovimestarit kulkevat kadulla kutsumassa 
ihmisiä syömään heidän maukasta ja halpaa ruokaan
sa. Mitä erilaisimpia matkamuistoja ja postimerkkejä 
kaupataan ja tietysti myös jäätelöä ja Coca-Colaa, 
joita mekin janoomme nautimme. 

Pyhän Markuksen tori Venetsiassa on kuuluisa myös 
kyyhkysistä ja kunnon turistien tapaan meidänkin 

perhe huolehti niiden ruokkimisesta. 

San Marinossa sattui myös matkamme ainoa kolari. 
Ajeltuamme kukkulaa ylös niin pitkälle kuin pääsim
me, tulimme pysäköintialueelle, josta etsimme tyh
jää tilaa. Löysimmekin tyhjän ruudun ja rupesin pe
ruuttamaan autoani siihen. Ajattelin jatkaa peruutta
mistani siihen asti, kunnes etupääni on ruudun sisä
puolella, mutta ennen tätä kuului takaa peltien rämi
nää, mikä oli merkkinä yhteenajosta. Totesimme, että 
puskumme kohteena oli saksalainen auto, jolta rekis-
terilaatta ja vähän muutakin oli vääntynyt. Rupesimme 
hiukan huolestuneina ihmettelemään tilannetta, sillä 
auton omistajaa ei näkynyt. Paikalle tuli myös pysä
köintialueen vartija. Tarkasteltuaan hetken tilannetta 
hän väänsi saksalaisen auton kääntyneen rekisterilaa-
tan suunnilleen entiseen asentoonsa ja antoi meille 
merkkejä, että kaikki on taas kunnossa. Olimme 
enemmän kuin iloisia tästä ystävästämme, mutta 
opimme kuitenkin sen, että pysäköintialueiden ruu
dut on tehty pieniä Fiat-merkkisiä autoja varten, joita 
Italiassa muuten onkin hyvin paljon, arviolta ehkä 
kaksi kolmesta. 

Napoli ja Capri 

Suuntasimme matkamme jatkuvasti etelää kohti 
päämääränä Napoli ja Capri. Mitä etelämmäksi tul
tiin, sitä köyhempää alkoi näkyä ympärillä. Kaiken
laisia jätteitä tapasi kylien ja kaupunkien kaduilla. 
Päätiellä ajeli väliin hevosen, väliin aasin ja väliin 
härkien vetämiä vankkureita, joiden pyörien läpimitta 
oli pari metriä. Tuntui siltä, että oli tultu toiseen aika
kauteen. Meitä oli varoitettu Pohjois-ltaliassa siitä, 
että Napolissa on paljon taskuvarkaita, joten täytyi 
olla varuillaan. Totesimme Napolin suureksi kaupun
giksi, sillä asukkaita oli yli miljoonan, mutta samalla 
hyvin köyhäksi. Ajelimme kapeita sivukatuja ja kujia 
pitkin, joissa oli pyykkiä kuivumassa kadun yli ra
kennuksesta toiseen vedetyillä naruilla, paljon jouti
laita ihmisä ja huonosti vaatetettuja lapsia. Pääkaduil
la oli kuitenkin paljon autoja, joten ruuhka-aikana 
oli erittäin vaikeata ja hidasta päästä pois kaupun
gista. Ajelimme etelään ohi Vesuviuksen ja Pompei-
jin Sorrentoon, joka on myös lukemattomine hotel
leineen todellinen turistikeskus. Kaikki matkailijat ha
luavat viettää aikaansa Sorrenton hyväilmastoisella 
niemellä ja käydä katsomassa kuuluisaa Capria. Pys
tytimme telttamme sitruunapuiden alle. Hedelmien 
korjuu oli juuri käynnissä. 
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»Me ja Pisan vino torni». 

Capri ja Sorrento jäivät taaksemme ja tutustuimme 
Vesuviuksen kraateriin. Vesuviuksen huipulle on en
siksi ajettava ja sen jälkeen vielä käveltävä ja kiivet-
tävä jonkin matkaa. Kraateri on todella ammottava 
kattila, jonka reunamilta sieltä täältä kohosi höyryä. 
Pannessamme kätemme erääseen koloon se piti äk
kiä vetää pois kuumuuden vuoksi. Vesuviuksen ym
päristössä ei asu paljoakaan ihmisiä, sillä Vesuviuksen 
seuraavaa purkautumista pelätään ja jopa ennuste
taan tulevaksi tänä tai ensi vuonna. Viimeksi Vesuvius 
on purkautunut vuonna 1944. 

Parinkymmenen kilometrin päässä Vesuviuksesta 
etelään sijaitsee Pompeijan kaupunki, joka on kaivettu 
esiin maakerrosten alta. Tämä muinainen kaupunki, 
joka tuhoutui Vesuviuksen purkautuessa lähes pari
tuhatta vuotta sitten, oli todella mielenkiintoinen näh
tävyys. Museossa oli nähtävänä siihen aikaan käy
tettyjä välineitä ja työkaluja sekä kipsiveistos tytöstä, 
joka oli saanut surmansa Pompeijan hävityksessä ja 
joka on voitu laavaan jääneen onkalon mukaan va
laa. Kaupungin asemakaava on mielenkiintoinen ja 
ihmeellinen ja nähtävänä ovat senaikaiset kadut, ta
lot, torit ja julkiset rakennukset. 

Rooma 

Rooma on kaupunkien kaupunki. Muutaman päivän 
vierailulla siitä ei luonnollisestikaan saa minkäänlais
ta kokonaiskuvaa, ainoastaan ulkonaiset puitteet. Kau
punki on asemakaavallisesi ja liikenteellisesti todelli
nen suurkaupunki. Useat kadut ovat yksisuuntaisia, 
jonka vuoksi suunnistaminen tuottaa vieraalle vai
keuksia. Tutustuimme varsinaisesti vain kolmeen koh
teeseen, Pietarin Kirkkoon, Colosseumiin ja katakom-
beihin. Täytyy sanoa, että kaikki olivat maineensa ve 
roisia. 

Pietarin Kirkko ja sen edustalla oleva aukio tekevät 
vaikutuksen valtavilla mittasuhteillaan. Kirkon kupoo-

liin kiipeäminen ja näköala sieltä on jo sinänsä elä
mys. Kirkon etuosassa keskeisellä paikalla on suuri 
alttarirakennelma, jossa vain paavi toimittaa messun. 
Alttarin alla on apostoli Pietarin hauta. Tämän alttarin 
lähellä on apostoli Pietarin patsas, jonka varpaita 
kaikki katoliset käyvät suutelemassa. Seurasimme het
kisen tätä meille outoa toimitusta, joka oli mieleen
painuva. 

Pisa 

Pisan kaupunki ja kalteva torni sijaitsevat Pohjois-
Italian länsirannikolla. Tornihan on maailmankuulu, 
jonka vuoksi mekin suuntasimme matkareittimme Pi
san kautta. Torni on Pisan tuomiokirkon kellotapuli, 
jolka kohta rakentamisen jälkeen kallistui huomatta
vasti. Kallistuminen jatkuu vielä nykyisinkin, joskir, 
hyvin hitaana. Torniin kiipeäminen oli hauskaa ja jän
nittävää. Kun olimme riittävästi ihalleet näköaloja 
tornin huipulta menimme katsomaan tuomiokirkkoa 
sisältä. Kävi kuitenkin niin, että naisväki käännytettiin 
ovelta takaisin, koska hihat olivat liian lyhyet. Näin 
tapahtuu silloin tällöin, joskaan ei aina katolisiin kirk
koihin pyrittäessä. 

Milano 

Matkamme jatkui Genovan kautta, jossa näimme 
Christofter Columbuksen patsaan, Milanoon, jonka 
kuuluisin nähtävyys on tuomiokirkko. Kirkko on laa
jojen mittasuhteittensa lisäksi erikoinen siinä mielessä, 
että sitä koristavat tuhannet suuremmat ja pienemmät 
veistokset ja patsaat. 

Koska Milano oli viimeinen kaupunki Italiassa, 
ilmoitti Lissu, että nyt on oltava vihdoinkin aikaa myös 
ostoksia varten. Yritimme pysäköidä autoamme kes-
kikaupunkilla, mutta paremman paikan puutteessa 
jätimme automme paikkaan, joka kaiketi oli varat
tu takseja varten. Seurauksena tästä oli, että palates
samme ostoksilta parin tunnin kuluttua löysimme au
tomme tuulilasista sakkolapun. Teksti oli outoa kieltä, 
mutta ymmärsimme kuitenkin, että oli kysymys 2000 
liiran (10 mk) sakosta. Emmittyämme jonkin aikaa 
lähdimme ajamaan eteenpäin. Kaiketi sen vuoksi, että 
omatunto kolkutteli, tarjosimme rajalla lappua tarkas
tusviranomaisille valmiina suorittamaan sakon. Tar
kastusmiehet viittasivat kuitenkin eteenpäin, jonne 

Vesuviuksen kraaterin huipulle piti tietysti kavuta ja 
tässä siinä olemme helteessä ja kuuman höyryn ympä

röiminä. 
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ajettuamme totesimme olevamme jo Sveitsin puolella 
ja niin jäi sakko maksamatta. 

Sveitsi 

Olimme kirjoista lukeneet ja toisilta kuulleet, että 
Sveitsi on kaunis maa. Sitä se oli todella meidänkin 
mielestämme. Ylitimme alpit Sant Gotthardin solan 
kautta. Etelästä päin tultaessa sai ajaa monta serpen-
tiinimutkaa ennen kuin pääsi huipulle. Automme ei 
kuitenkaan ollut millänsäkään, eivätkä jyrkänteetkään 
suuremmin hirvittäneet. Tie on korkeimmillaan 2114 
metrin korkeudessa ja lumisotaa piti täälläkin taas 
kokeilla. Ajelimme kylän läpi, jossa Wilhelm Teli ai
kanaan ampui omenan poikansa pään päältä. Tästä 
oli muistomerkkinä patsas. Zurichin campingalueella 
tapasimme taas pitkästä aikaa suomalaisia ja saimme 
uutisia kotimaasta sanomalehtien välityksellä. Yleise
nä piirteenä on sanottava, että Zurich niinkuin Sveit
sin toinenkin suuri kaupunki Basel ovat kauniita kan
sainvälisiä kaupunkeja. Sveitsi tuntui parin viikon Ita
liassa oleskelun jälkeen toisenlaiselta maalta. Kaikki 
asiat tuntuivat olevan järjestyksessä. Pienistäkin asiois
ta oli yksityiskohtaiset ohjeet ja määräykset. Ihmiset 
olivat hyvin pukeutuneita ja maisemat siistejä. Kun 
vielä ottaa huomioon, että suklaa on Sveitsissä halpaa, 
jäi maasta sangen positiivinen kuva. 

Reinin laakso 

Matkareittimme jatkui Baselista Reinin laaksoa 
Kölniin asti. Reinin laakso on kerran aikaisemmin teh
nyt minuun aikamoisen vaikutuksen, mutta tällä ker
ralla tuntuivat korkeuserot Alppien jälkeen melko 
vaatimattomilta. Koska Ranska oli aivan joen toisella 
puolella, pistäydyimme hetkeksi sinne. Kaikki tuntui 
kuitenkin olevan melko samanlaista kuin Saksan puo
lellakin lukuunottamatta sitä, että kieli oli toinen. 
Näimme myös erään piipun päällä todellisen haika-
ranpesän, jota oli hetkeksi jäätävä töllistelemään. 
Saksan puolella pistäydyimme tutustumassa kaunii
seen Heidelbergin kaupunkiin ja sen vanhaan lin
naan ja Frankfurtissa totesimme olevan todellista suur
kaupungin vilinää ja paljon hyödykkeitä myytävänä 
useissa tavarataloissa. Pysähdyimme myös Länsi-Sak
san pääkaupungissa Bonnissa, tutustuen Eduskunta
taloon ja viivyimme hetken Kölnin tuomiokirkossa, 
joka kaikkien matkailijoiden pitää nähdä. Nyt alkoi
vatkin vähitellen mietteet suuntautua kotia kohti, sillä 

Ihmettelimme Roomassa Colosseumin valtavia kivi
muureja. 

St Gotthardin solan korkeimmalla kohdalla. 

enää viisi yötä oli jäljellä. Ruhrin teollisuusalueen si-
vuutimmekin nasta laudassa päämääränä Pohjois-Sak-
san suuri Hampuri. 

Saapuminen kotiin 

Kotiin oli jo kiire, jonka vuoksi Tanskan läpi ajettiin 
yhdessä iltapäivässä, Ruotsissa käytiin katsomassa 
Vänersborgin kuurojen koulua ja kuurojen ammatti
koulua, Trollhättanin putousta, tuhlattiin jäljellä olevat 
rahat erilaisiin pikku ostoksiin ja kun vielä yksi yö oli 
nukuttu teltassa Norrtäljessä oli jäljellä enää laivamat
ka Turkuun. Suomen vanha Turku tuntui todella mu
kavalta, kun se tuli näköpiiriin. Vastaanottajat katel
tiin ja tullista selviydyttiin onnellisesti. Näin ei kui
tenkaan käynyt edellämme olevan auton, jonka ta
kaosasta kannettiin esiin televisio. Vielä oli edessä 
matka Turusta Tapiolaan. Väsyneinä, onnellisina ja 
paljon nähneinä heittäydyimme pitkästä aikaa ikiomiin 
vuoteisiimme. 

Yhteenveto 

Tämä 30 vuorokautta kestänyt yhtämittainen mat
kamme oli erittäin mielenkiintoinen. Se oli retkeilyä, 
sillä yhtä yötä lukuunottamatta nukuimme teltassa. 
Campingmatkailu on hyvin paljon harrastettu ja erit
täin halpa matkustusmuoto. Viiden hengen perheeltä 
yöpyminen maksaa 2—5 Smk. Campingpaikat ovat 
yleensä varustetut ruokatavarakaupoilla, erilaisilla 
mukavuuksilla, joista voidaan mainita kaasuhella, läm
min suihku, pesualtaat jne. Automme toimi koko mat
kan ajan hyvin ja kilometrejä kertyi 8200. 

Kotimaa tuntui kaiken jälkeen erittäin miellyttävältä 
siitäkin huolimatta, että ruokatavara ja muukin o s 
tettava oli yleensä kaikkialla halvempaa kuin meillä. 
Campingtouhusta oli saatu riittämiin, kaikki makuu
pussit ja teltta vietiin välittömästi vinttiin, josta niitä 
ei enää tänä vuonna tuoda esille. 
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Singaporen palmurantoja. 

A I N O L E M A I T R É : 

T r o p i i k i n j o u l u t u n n e l m i a 

Malaijan viime aikaiset uutiset ovat kaikkea muuta 
kuin joulutunnelmaa ja rauhaa uhoavia. Varsinkin 
entisestä kotikaupungistani Singaporesta kantautuu 
tännekin asti sotaisia tietoja. Siksi on hiukan vai
kea keskittyä kertomaan ja muistelemaan troopillisia 
jouluja, kun kaunis Malaija ja sen kärjessä sijaitseva 
miljoonakaupunki Singapore ovat tämän tästä uhattu
ja ja sotaisissa melskeissä. 

On hyvän joukon toistakymmentä vuotta siitä kun 
kotini sijaitsi Singaporessa. Asuimme siellä koko
naista kolme vuotta, joten joulujakin tuli vietetyksi 
Singaporessa kaksi. Kolmanneksi jouluksi lensimme 
noin tuhat metriä merenpinnasta, Länsi-Malaijalla si
jaitsevaan vuoristokaupunkiin Penangiin. 

Mutta Singaporen jouluissakin on kertomista, vaik
ka ilmasto muistutti siellä niin jouluna kuin muinakin 
vuoden päivinä saunan löylyä. Kovin kuuma ja vä
listä tukalakin oli Singaporen talvinen päivä. Eikä 
kesällä ja talvella siellä juuri eroja ollut. Muistelen, 
vain että talvisaikana satoi siellä enemmän kuin ke-

Singapore ja yleensä Malaija pysyi vuodet salia. 
läpeensä kauniin vihreänä, sillä niillä nurkilla satoi 
oikeastaan joka päivä. Tosin vain välistä puolisen 

tuntia, mutta sade aiheutti sen, ettei siellä koskaan 
ollut sellaisia harmaita, kuivia kausia kuin muualla 
tropiikissa. 

Ensimmäisen joulun tahdoin viettää niin paljon kuin 
mahdollista Suomen joulun merkeissä. Aioin val
mistaa jouluksi suomalaisia leivonnaisia, vaikka joulu
kuusesta ei ollut tietoakaan. Kun miljoonapäisessä 
Singaporessa asui jos mitä kansallisuutta, oli siellä 
tämän tästä suuria juhlia ja eri uskontokuntien uusia 
vuosia ja muita merkkitapauksia. Olimme ensimmäi
senä vuonna vähän ennen joulua olleet kutsutut viet
tämään intialaisten uutta vuotta varakkaisiin intialai
siin suurliikkeisiin. Suuret kauppahuoneet oli muu
tettu juhlahuoneiksi. Kangaspakoista ei näkynyt jäl
keäkään. Vitivalkeilla liinoilla peitetyt pöydät kier
sivät juhlahuonetta ja ne olivat kukkuroillaan hedel
miä, kaakkuja, juomia ja pieniä lautasia, joissa taas 
oli tarjolla mausteita — pureskeltaviksi. Viime mai
nittu tarjoilu huvitti meitä suuresti. Minua kehotet
tiin ottamaan kourakaupalla mausteita. Olin nimit
täin huudahtanut iloissani löytäessäni eräältä lauta
selta kardemummaa, jota en ollut onnistunut aikai
semmin saamaan mistään maustekaupasta Singapo-
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ressa. Intialaiset luulivat, että olin kovasti ihastunut 
kardemummaan kuten hekin toisin sanoen jauhamaan 
kuivattuja mausteita poskessani. 

Selitettyäni, että tarvitsisin kardemummaa jouluveh-
näseen, lupasi turbanipäinen ja vahalla viiksensä 
kippuraan kiertänyt intialainen kauppias tuoda minul
le haluamaani maustetta Bombeysta. Kuten sitten 
kävikin. 

Kuumaa oli sekä ulkona että ikkunattomassa keit
tiössäni, jossa jouluaattona kiinalaisen mieskokkini 
kanssa leivoin oikeaa suomalaista vehnästä, pipar
kakkuja ja torttuja. Viimeksimainitut olivat väkisin 
tarttua sormiin. Vähän päästä piti torttutaikinaa pitää 
jääkaapissa. Mutta lopulta kullankeltaiset luumutor-
tut olivat kuin olivatkin valmiina vadilla, ja niillä kes
tittiin sekä eurooppalaisia että aasialaisia vieraita. Vä
hän raskailtahan suomalaiset joululeivonnaiset kuu
massa ilmanalassa tuntuivat. Mutta kuitenkin ne tuot
tivat iloa ja antoivat joulun tuntua. 

Jouluaamuna laitoin lähimmille naapureillemme 
pienet tarjottimet, joissa perunakynttiläjalan ympäril
lä hopeapaperilla prameili kiinalaisen kokkini valmis
tamia kaakkuja ja omiakin aikaansaannoksiani. M e 
nimme tarjottimet mukanamme toivottamaan naapu
reillemme hauskaa joulua. Tavattuani muutamia heis
tä myöhemmin Euroopassa, muistelevat he yhä joulu-
seremoniaa, jolla heitä jouluaamuna tervehdin. 

Joulukuusikin meillä oli. Tosin se oli oikeastaan 
orkideapuutarhan puutarhurilta ostettu, ruukkuun is
tutettu kataja. Se tietysti puettiin hopealangoin ja 
kuusenkoristein jouluiseksi, ja katajainen joulupuu 
herätti kiinalaispalvelijoitteni lasten harrasta ihailua. 

Jos kiinalaiselle antaa lahjan, antaa hän kohta vas
talahjan. Niinpä kokkimme lahjoitti meille elävän 
kanan omasta kanatarhastaan. Kun se oli tarkoitettu 

ateriaksemme, nitisti hän siltä myöhemmin niskat ja 
hän sen valmistikin. Höysteenä käytti kiinalainen 
kuitenkin pääskysen pesiä. Ja suussasulava herkku 
pääskysen pesillä täytetystä kanasta tulikin. 

Toinen miespalvelija Boy lahjoitti meille kauniin 
kiinalaislampun. Ja lampun mukana Kauko-Idässä 
toivottaja tietää antaneensa runsaasti hyvinvointia ja 
menestystä. Ehkäpä palvelijani ensi jouluksi antama 
lahja oli taiottu, sillä Singaporen aika oli alusta lop
puun asti yksi elämäni rikassisältöisemmistä ja onnel
lisimmasta ajoista. 

Joulun tienoilla kävimme uimassa Singaporen 
upealla uimalaitoksella, teimme retkiä Sumatran saa
riston lähimpiin saariin tai ajoimme autolla neljä
kymmentä kilometriä ympärimittaisen Singaporen 
saaren malaijilaiskyliin. Ne sijaitsivat kookos- tai 
banaanilehdoissa tai laajojen kautsuistutusten lähei
syydessä. Singaporen mutaisissa joissa eleli inhoit
tava krokotiili. Etelä-Kiinan meressä, jonka rannalla 
city-Singapore sijaitsi, tapasi haikaloja ja myrkyllisiä 
merikäärmeitä [a Malaijan viidakoissa voi kohdata 
tiikerin ja jättiläiskäärmeitä. Kaikista näistä pelok-
keista huolimatta retki saaren sisäosiin oli kokemisen 
arvoinen. Sillä tropiikin kasvisto ia perhoskunta oli 
väreissään ja ihanuudessaan ihmeellinen. 

En tiedä kuinka monta eri lajia orkideoja Singapo
ren saaressa kasvoi. Sen vain muistan, että ystä
vämme lähettivät meille jouluksi orkideakoreja. Myös 
lootuksia viljeltiin Singaporen puutarhoissa. Mutta 
ruusun punertava, keskustaltaan kauniin keltainen 
lootus oli siellä rikkauden ja runsauden sarvessa har
vinainen kasvi. Varakkaimmat koristivat lootuksilla 
joulupöytänsä. Me iloitsimme kynttilöistä, vaikka pal
mut ja bambut suhisivat jouluna ikkuna-aukkojen ul
kopuolella ia aurinko porotti niin armottomasti. On
han kynttilä joulun symbooli — tropiikissakin. 
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S A T U H Y L J Ä T Y S T Ä K A I V O S T A 

»Auttakaa, auttakaa!» huusi pieni metsähiiri. 
Se oli pudonnut hyljättyyn kaivoon, jossa kaikeksi 

onneksi ei ollut vettä, mutta niin jyrkät seinämät, että 
pieni metsähiiri ei voinut omin avuin pelastua. »Ha-
hahaa, metsähiiri», nauroivat kaivon ohi ongelle me
nossa olleet pojanvesselit. »Se on oikein sinulle, 
miksi joka paikkaan työnnät nokkasi. Jää sinne vaik
ka tuomiopäivään asti.» Ja pojat jatkoivat vihellen 
matkaansa. Isot ihmiset, joita myös kulki kaivon ohi, 
eivät kiinnittäneet senkään vertaa huomiota hädässä 
olevaan metsähiireen. Autettava oli niin pieni ja 
vähäpätöinen. Olisi edes ollut hirvi tai karhu. 

Mutta sitten osui marjamatkallaan kaivon luo kaksi 
tyttöä, Vilja ja Silja. 

»Auttakaa, auttakaa!» toisti metsähiiri avunpyyn
tönsä. 

»Mikä siellä piipertää», sanoi Vilja ja kumartui kat
somaan. »Oi, voi, pienenpieni metsähiiri parka. Mi
tenkä sinä raukka olet sinne joutunut?» 

»Meidän on autettava se ylös kaivosta. Sehän 
kuolee siellä nälkään.» 

»Ja viluun», huomautti Vilja. »Syvässä kaivossa 
on aina kylmä ja pienen piiperoisen turkki on ohut. 
Se on kuin silkkiä. Miten voisimme sen pelastaa? 
Jos työntäisimme kaivoon pitkän seipään, niin ehkä 
se ulottuisi pohjaan asti. Mutta mitenkä se sitä myö
ten osaisi kiivetä?» 

»Ei se siihen pystyisi», totesi Silja. Mutta jos hank
kisimme kotoa köyden ja toinen meistä laskeutuisi 
kaivoon.» 

»Hui, miten synkkä ja kolkko tuo kaivo on. Ihan 
selässäni käyvät kylmät väreet», sanoi Vilja. »Mutta 
metsähiirtä emme sinne jätä, vaikka meidän olisi tun
keuduttava peikon luolaan sadan oven läpi.» 

»Jos se onkin peikon asunto. Kun ihmiset muut
tivat täältä pois ja rakennukset hävitettiin jäi jäljelle 
vain kaivo. Läheisestä vuoresta tuli peikko, huomasi 
kuopan maassa ja teki siihen talonsa», päätteli Silja. 
»Mutta vuorenpeikothan ovat mukavia. Eivät ne ih
miselle pahaa tee, jos eivät ihmiset ole niille ilkeitä. 
Muistatko, kun vaari kertoi miten hän paimenpoikana 
eksyi peikon linnaan ja sai siellä syödä pannukakkua 
ja suomuurainhilloa kultalautaselta.» 
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»Muistanhan minä. Mutta ei täällä peikko enää 
asu. Jos asuisi, olisi auttanut varmaan metsähiiren-
kin pois kaivosta.» 

Tytöt muistelivat siinä kaivon reunalla vaarin tari
noita ja olivat unohtaa kokonaan autettavansa. Mut
ta tämän pippurisilmät seurasivat tyttöjen puuhailua 
ja se huusi kaikin voimin: »Auttakaa, piip, piip piip», 
niin että tytöt oikein säpsähtivät. Eivät he olisi us
koneet niin kovaa ääntä lähtevän pienestä metsähii-
restä. 

»Minäpä kipaisen kotiin köyttä hakemaan», sanoi 
Silja. »Otan vaikka Mansikin liekaköyden.» Siinä 
samassa hän katosi polun mutkan taakse niin, että 
punakukkainen hame vain vilahti. 

»Kuinka sinä sinne kaivoon olet joutunut?» kysyi 
Vilja metsähiireltä. 

»Tulin polkua pitkin ja aioin mennä niittyladolle 
syömään heinänhelpeitä, kun Käärme Raitaselkä yl
lätti minut. Se syöksyi kimppuuni ja minä hyppäsin 
hädissäni kaivoon. Minä kannan suurta murhetta, 
jota en saa kertoa kellekään. Jos kerron, niin me
netän viimeisen toivoni.» 

Siljan tulo keskeytti Viljan ja metsähiiren välisen 
keskustelun. 

Nyt alkoivat tytöt etsiä sopivaa kohtaa kaivoon las
keutumiselle. 

»Tuossa on tarpeeksi tukeva koivu», sanoi Vilja. 
»Siihen sidomme köyden ja sitten teemme köyteen 
solmuja.» 

»Ja minä teen matkan maan alle, eikö niin?» Silja 
tadtui köyteen ja heilautti itsensä alas. Käärme Rai
taselkä lymyili läheisessä ruohikossa ja katseli ilkein 
silmin tyttöjen pelastuspuuhia. Se olisi mielellään 
syönyt sekä tytöt että metsähiiren. 

»Hui, miten kylmää ja kolkkoa täällä on!» huusi 
Silja kaivon reunalla kyyröttävälle Viljalle. »Mutta 
missä minun pieni hiirulaiseni on? Jo löysin.» 

Kun Silja nosti metsähiiren kämmenelleen seisoi 
yhtäkkiä hänen rinnallaan uljas prinssi, jonka vaatteet 
oli kudottu kulta- ja hopealangoista ja jonka päässä 
loisti jalokivin kaunistettu kruunu. 

»Minä olen pieni metsähiiri», sanoi se. »Olin noi
duttu, mutta te pelastitte minut, sillä tänään oli juuri 
se päivä, jolloin oli minun viimeinen mahdollisuuteni 
tulla jälleen ihmiseksi. Tarvittiin vain ihmisten ystä
vyyttä pientä metsähiirtä kohtaan taian laukaisemi
seksi.» 

Kaivon pohjalta kohosivat samassa tikapuut kah
den väkevän peikkopojan kohottamina ja niitä pit
kin Silja ja prinssi nousivat maan pinnalle, mutta vih
reänä vihasta Käärme Raitaselkä luikerteli tiehensä 
ruohikosta. 

Vilja ja Silja kyydittiin nyt prinssin isän kuningas 
Aamunousun linnaan vaunuilla, joita veti kaksikym
mentä valkoista, korskuvaa oritta. Heidät puettiin 
silkkiin ja samettiin ja heistä paljasjalkaisista pikku
tytöistä tuli armollisen kuningattaren hovineitejä, ja 
tämä tapahtui vain sen vuoksi, että he olivat olleet 
ystävällisiä pienelle, vähäpätöiselle metsähiirelle, joka 
oli pudonnut hyljättyyn kaivoon. 

VILJO HALMEENMÄKI 



Noita Kultanenä, 
lapset ja Hupsishopsis 

Olipa kerran noita-akka, jolla oli kellankultainen 
nenä, niin pitkä, että se ulottui yli maantien, mutta 
niin ohut, että sitä olisi voinut luulla tielle pudon
neeksi köydeksi. 

Noita-akalla oli tapana houkutella kultaisen nenän
sä kultaisella kimalluksella pieniä tyttöjä ja poikia 
orjapalvelijoikseen. Näin se tapahtui: Noita Kulta-
nenä asettui maantien varteen vatsalleen, työnsi pit
kän nenänsä yli tomuisen tien ja jäi odottamaan saa
listaan aivan kuin hämähäkki verkkonsa keskellä. Jos 
tulija oli aikuinen, taikoi noita pitkän nenänsä maan
tien tomuksi, mutta jos kulkija oli pieni tyttö tai po i 
ka loisti ja kimmelsi nenä kuin puhtain kulta. 

»Miten kaunis hyppynuora! Se on varmaan pudon
nut joltakin prinsessalta», huudahtivat lapset nähdes
sään nenän lojuvan maassa, mutta ojentaessaan kä
tensä, noidan pitkä nenä kietoutui kuin piiskan siima 
heidän ympärilleen ja lähellä oleva ruohomätäs alkoi 
elää. Siitä pilkistivät rumat ja ilkeät kasvot ja kuului 
voitonriemuinen nauru: hihihihi hohohoho! 

» O i , v o i » , vaikeroivat lapset. Mutta valitus ei enää 
auttanut. Noidalla oli kuin olikin sydän kivestä. Kul
tanenä raahasi lapset majaansa, jonka se oli rakenta
nut aivan tien varteen. Maja muistutti suurta samma
leista kiveä. Kun noita silitti kolmasti majan var
tijana kyyristelevää mustaa kissaa, jonka silmät pa
loivat kuin tuli, aukeni naristen ja kitisten raskas rau
taovi kiven kyljessä, ja kun musta kissa haukotteli 
sulkeutui ovi kumahtaen lasten takana. 

Nyt alkoivat lapsille ikävät ajat. Jo ennen kukon 
laulua oli noustava kovalta kanervavuoteelta ja läh
dettävä nyhtämään sammalta läheisen vuoren ku
peesta. Se oli kovaa työtä, sillä sammal oli pureu
tunut lujasti kovaan kalliopintaan. 

Noita Kultanenä söi vain sammalpuuroa, käärmeitä, 
sisiliskoja ja sammakoita. Samaa ruokaa hän tarjosi 
lapsillekin, mutta nämä eivät halunneet nauttia noi
dan padan antimia, vaan etsivät suuhunsa metsästä 
marjoja ja joivat kirkasta lähdevettä. Eläimet he 
päästivät vapauteen, ellei noita heitä siitä estänyt, ja 
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kuten saduissa, niin nytkin hyvä teko palkittiin hy
vällä teolla. 

Kultanenän lampeen asettamaan pyydykseen oli 
uintimatkalla joutunut itse sammakkojen kuningas 
Hupsishopsis. Kun lapset päästivät kruunupään va
paaksi, lupasi tämä pelastaa lapset noidan pauloista. 

»Miten sinä pieni sammakko voit meitä auttaa?» 
ihmettelivät lapset, mutta sammakkokuningas vain hy
myili salaperäisenä. »Kyllähän tässä keinot keksi
tään», tuumi se ja lähti iloisesti koikkelehtimaan ojaan, 
missä se piti kuninkaallista hoviaan keltaisten rentu-
koiden keskellä. 

Niin noita Kultanenän pienet palvelijat saivat raa
taa päivästä päivään ja aamusta iltaan ja muistivat 
haikeina kotiaan, joka tuntui olevan saavuttamatto
missa. 

Sattuipa kerran rankka sadepäivä. Kaikkialla litisi 
ja lotisi, ojat olivat vettä tulvillaan ja sammalkin lähti 
helposti kallion kupeesta. Lasten palatessa illalla 
noidan majalle mustan kissan vartioimana oli heillä 
kullakin tavallista suuremmat kantamukset. Noita-
akka hörähteli tyytyväisenä ja musta kissa lipoi kiel
tään. Noidalle ei riittänytkään yksi padallinen sa
teen pehmittämistä sammaleista keittämäänsä puu
roa, vaan hän keitti toisenkin padallisen heittäen jouk
koon kourallisen käärmeitä ja sisiliskoja kuin suolaksi. 

Kun noita Kultanenä oli kauhonut tuon valtavan an
noksen vatsaansa sanoi hän: »Hoh hoh, jopa rama-
see» , ja kellistyi selälleen majansa lattialle alkaen 
kuorsata. Hänen vatsansa oli paisunut niin isoksi kuin 
muurahaiskeko tai vielä suuremmaksikin. Se oli kuin 
pieni kallio. 

Kultanenän kuorsatessa alkoi metsäpolulta kuulua 
outoja ääniä, tällaisia: lits, lats, lats, lits. Sammakko-
armeija siellä läheni komein loikkauksin, etunenässä 
itse sammakkojen kuningas Hupsishopsis, hänen jäl

jessään kuningatar Hopsishupsis, sitten hänen satayksi 
lastaan ja lopuksi hännän huippuna koko sammakko-
valtakunnan väki. Voi, miten pitkänpitkän nauhan tuo 
kulkue muodostikaan. 

Kun sammakot loikkasivat noidan majaan raollaan 
olevasta ovesta ne kerääntyivät kaikki ruman ja ilkeän 
Kultanenän ympärille. Tuvan nurkassa kuorsasi mus
ta kissa käpälät kattoa kohti sojottaen. Se oli syönyt 
itsensä aivan näännyksiin sammalpuuroa eikä jaksanut 
edes raottaa silmiään. Kaikki sammakot hyppäsivät 
kuningas Hupsishopsiksen kehoituksesta noidan vat
salle ja pitkälle nenälle, ja rohkeimmat loikkasivat 
jopa kasvoille, niin ettei noita nähnyt mikä kumma 
häntä painoi kuin lyijy vasten lattiaa. 

»Voi , päästäkää minut, päästäkää minut!» voihki 
Kultanenä. Minä annan teille kapallisen kultaa ja toi
sen hopeaa jos annatte minun mennä. 

»Et sinä niin helpolla meistä pääse, ilkimys», sanoi 
kuningas Hupsishopsis joka istui noidan nenänhuipul-
la, »mutta jos päästät lapset vapaiksi ja itse katoat 
ikipäiviksi metsään karhujen vartioitavaksi, niin pääs
tämme sinut». Ja niin noita Kultanenä vakuutti täyttä
vänsä ehdot ja lähtevänsä mustan kissansa kanssa 
maanpakoon. 

Mikä riemu siitä syntyikään lasten keskuudessa, kun 
he pääsivät palaamaan kotiinsa. Muistoksi sai jokai
nen heistä taittaa noidan pitkästä nenästä kultakimpa
leen. Kun koko voima oli nenässä, tuli noita niin hei
koksi että huojuen kuin heinä tuulessa katosi synk
kään metsään lammen taakse ja sinne kertoivat van
hat ihmiset sen kuolleen, uponneen kissoineen suosil-
mäkkeeseen. 

V/7/o Halmeenmäki. 

Kuvat; Helga Sjöstedt 

29 



ÄVIK VETOAA 

Jatkuu siv. 2. 

tien paikkalukuun osoittaa, että lisätilan saaminen on 

välttämätöntä. 

Huoltokotisäätiö onkin päättänyt ryhtyä toteutta

maan toista rakennusvaihetta, joka käsittää n. 5000 

m 3:n suuruisen hoidettavien rakennuksen sekä läm

pökeskuksen. Tällöin saataisiin 49 uutta hoitopaik

kaa ja sijaa neljälle henkilökunnan jäsenelle. Tarkoi

tus on, että Åvikista kehittyisi myös monivammaisten 

kuurojen kuntouttamiskoti. Rakennustyöt pyritään 

aloittamaan tulevan vuoden syksynä. Rakennuskus

tannukset tulevat olemaan n. 900.000 mk. 

Ensimmäinen rakennusvaihe rahoitettiin miltei ko

konaan raha-automaattivaroin, mutta näin ei enää 

uudessa rakennusvaiheessa. Tänä vuonna raha-auto-

maattivaroista on saatu 90.000 mk. Säätiöllä on 

omia varoja 20.000 mk. Pankkilainoja on yritettävä 

saada. Ja lisäksi tarvitaan ystävien vapaaehtoisia 

lahjoja. 

O lemme saaneet Kuurojen Joulu-lehdeltä luvan 

lähettää sen mukana tilillepanokortin, johon rohke

nemme pyytää Teitä merkitsemään jonkin summan 

joko henkilökohtaisena avustuksenanne tai ehkä ys-

täväpiirinne yhteisenä kädenojennuksena äänettö

mässä hädässään kamppaileville ihmisveljille ja -si

sarille. Pienenkään lahjan lähettämistä ei o le hä

vettävä. Lesken rovolla on vieläkin siunaus muka

naan. 

Paljonko o lemme valmiit maksamaan silmäleik-

kauksesta, joka palauttaa näön, paljonko korvaleik-

kauksesta, että kuulisimme jälleen? Muistaisimmeko 

nyt kiitosuhrilla niitä, joille mikään lääkäri ei enää 

voi antaa näköä eikä kuuloa eikä selvästi ymmärrettä

vää puhetta. 

Tämän kirjeen alkuun lainattu kirje kertoo kuuros

ta, joka kuten kohtalotoverinsakin vasta koulussa o p 

pi meidän kielemme. Meidän kielemme on hänelle 

jatkuvasti vieras. Ja kuitenkin ymmärrämme häntä, 

jos jäämme kuuntelemaan hänen sanomaansa: 

— Pääsenkö pian jo kuurojen kodissa asu
maan? Kirjoita pian minulle . . . 

Mitä kirjoitamme hänelle! 
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Veikko Väisäsen sormet 
hapuilevat elävää sanaa, 
Jumalan valkeutta. 
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